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2º Leilão de 2020 

1ª sessão: Quinta-Feira, 27 de Fevereiro 21h30 

2ª sessão: Sexta-Feira, 28 de Fevereiro 16h00 

 

 

 

 

 

Exposição 

Segunda-Feira, 25 de Fevereiro 
Terça-Feira, 26 de Fevereiro 
11h00-13h00 e 15h00-20h00 
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 Catálogo do leilão do dia 27 de Fevereiro de 2020  
  

   

 

1ª Sessão 
 

 

1 • PORTA BENGALAS 
Em grés vidrado e relevado em tons de verde e castanho, marcado Campos 
Filhos - Aveiro, datado de 1959 e assinado S.D. Sinais de uso.  
Dim: 61 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

2 • REDOMA 
Em vidro, base em pau santo. Sinais de uso.  
Dim: 51 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

3 • LANTERNA DE CAMINHO DE FERRO 
Em chapa pintada, a petróleo, Sinais de uso.  
Dim: 22,5x15x14 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

4 • TALHA 
Em barro. Pequenos defeitos.  
Dim.: 58 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

5 • SUPORTE COM QUATRO FERROS DE LAREIRA E RECIPIENTE PARA LENHA 
Em metal amarelo e relevado, base recortada. Balde em cobre martelado. 
Sinais de uso, pequenas amolgadelas.  
Dim: 58 e 76 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

6 • PARTE DE FONTE COM DOIS PINÁCULOS 
Em pedra calcário. Séc. XIX/XX. Falhas e pequenos defeitos.  
Dim. Aprox.: 103x78x36 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0001.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0002.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0003.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0004.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0005.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0006.jpg
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7 • GRANDE ALMOFARIZ 
Em mármore de Estremoz com seis contrafortes. Séc. XVII. Falhas, pequenos 
defeitos e restauro.  
Dim: 16x28,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

8 • FIGURA 
Escultura em granito. Sinais de uso.  
Dim: 39 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

9 • RELÓGIO DE PAREDE 
Caixa octogonal de tampa redonda em carvalho e outras madeiras, 
mostrador com numeração árabe, da Boa Reguladora, Modelo Moçambique 
nº. 182. Pequenos defeitos, não funciona.  
Dim: 47x10 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

10 • RELÓGIO DE CAPELA 
Caixa em madeira escurecida, mostrador com numeração romana, porta em 
vidro com dourados. Falhas e defeitos, não funciona.  
Dim: 49x29,5x12 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

11 • RELÓGIO DE CAIXA ALTA 
Em madeira lacada a negro com dourados "flores", mostrador em latão com 
gravados e aplicações em relevo. Inglês, Séc. XVIII/XIX. Com chave. Pequenos 
defeitos.  
Dim: 206x51x30 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

12 • DUAS VISTAS DE AVEIRO 
"Egreja e cruzeiro de Nossa Senhora da Gloria" e "Entrada do canal das 
pyramides".  
A negro sobre papel, Emilio Biel & Cª. Editores. Picos de acidez.  
Dim. 24,5x18,5 e 17,5x24 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

13 • DEZ CARTAZES PUBLICITÁRIOS DIVERSOS 
Impressões coloridas sobre papel de diferentes exposições de arte. Sinais de 
uso.  
Dim: 29x21 a 60x43 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0007.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0008.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0009.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0010.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0011.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0012.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0013.jpg
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14 • DEZ CARTAZES PUBLICITÁRIOS DIVERSOS 
Impressões coloridas sobre papel de diferentes exposições de arte e outros. 
Sinais de uso.  
Dim: 42x21 a 62x42 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

15 • DEZ CARTAZES PUBLICITÁRIOS DIVERSOS 
Impressões coloridas sobre papel de diferentes exposições de arte. Sinais de 
uso.  
Dim: 42x30 a 68x48 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

16 • DEZ CARTAZES PUBLICITÁRIOS DIVERSOS 
Impressões coloridas sobre papel de diferentes exposições de arte. Sinais de 
uso.  
Dim: 30x20 a 68x48 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

17 • DEZ CARTAZES PUBLICITÁRIOS DIVERSOS 
Impressões coloridas sobre papel de temas variados.  
Pequenos defeitos.  
Dim: 40x29 a 66x47 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

18 • CARTAZ PUBLICITÁRIO "A. RAMOS PINTO" 
Impressão colorida sobre papel. Emoldurado. Pequenos defeitos.  
Dim.: 29x20 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

19 • CARTAZ PUBLICITÁRIO "PORTO RAMOS-PINTO" 
Impressão colorida sobre papel. Emoldurado.  
Dim.: 30x20 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

20 • CARTAZ PUBLICITÁRIO "À SAUDE DE ADRIANO RAMOS PINTO" 
Impressão colorida sobre papel. Emoldurado. Pequenos defeitos.  
Dim.: 29x18,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0014.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0015.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0016.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0017.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0018.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0019.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0020.jpg
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21 • MAPA DAS REGIÕES VINÍCOLAS 
Impressão colorida sobre papel. Litografia dos Artistas Reunido - Porto. 
Falhas e pequenos defeitos.  
Dim: 48,5x33 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

22 • DOMINGOS SEQUEIRA (1768-1837) 
"A Sopa de Arroios"  
Litografia a negro sobre papel, gravada por Gregório Francisco de Queiroz 
(1768-1845). Publicada em Lisboa 17 de Dezembro de 1813. Reimpressão 
(37/120) datada de 1997. Pequenos defeitos. Dim: 53x82 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

23 • ANTÓNIO MACEDO (n. 1955) - SERIGRAFIA 
"Sem título"  
Serigrafia colorida sobre papel (III/III P.A.), assinada e datada de 90. Não 
emoldurada.  
Dim: 20x30 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

24 • ILDA DAVID (n. 1940) - GRAVURA 
"Crisâtemos-2"  
Gravura sobre papel, (P.A. 3/5), assinada e datada de 1983. Não emoldurada.  
Dim: 18x12 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

25 • MÁRIO SOUSA - SERIGRAFIA 
"Sem título"  
Serigrafia colorida sobre papel (P.E.), assinada e datada de 87. Não 
emoldurada.  
Dim: 27,5x41,5 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

26 • ODETE LOUREIRO - SERIGRAFIA 
"Sem título"  
Serigrafia colorida sobre papel (44/99), assinada e datada de 1993. Não 
emoldurada.  
Dim: 32x37 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

27 • ANA VIEIRA (1940-2016) - SERIGRAFIA 
"Sem título"  
Serigrafia colorida sobre papel (VI/XX P A), assinada. Não emoldurada.  
Dim: 31x44,5 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0021.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0022.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0023.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0024.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0025.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0026.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0027.jpg
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28 • CARLOS MOUTINHO - SERIGRAFIA 
"Sem título"  
Serigrafia colorida sobre papel (P.E), assinada e datada de 97. Não 
emoldurada.  
Dim: 29,5x39 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

29 • CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS 
Em madeira dourada, pernas e costas torneadas, assentos estofados a tecido 
verde. Pequenas falhas e defeitos. 
Base de licitação: € 150 

 

 

30 • PAR DE CADEIRAS DE COSTURA 
Em mogno escurecido, pernas facetadas, assentos e costas estofados a 
"courtisane" verde. Sinais de uso, pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 50 

 

 

31 • MESA DE SALA DE JANTAR 
Em castanho, pernas torneadas unidas por travamento. Tábua de extensão. 
Sinais de uso.  
Dim: 79x140,5x90; 79x180x90 (aberta) cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

32 • COMODA 
Em riga de três gavetões e três gavetas, puxadores torneados, tampo em 
mármore. Sinais de uso.  
Dim.: 106x135x64 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

33 • COMODA D. MARIA 
Em vinhático e outras madeiras, de três gavetões, ferragens em metal 
amarelo. Falhas e pequenos defeitos.  
Dim.: 80x116x58 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

34 • CAMA D. JOSÉ 
Em vinhático com entalhamentos. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim.: 115x188 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

35 • PEQUENO BAÚ 
Em castanho, parcialmente revestido a couro com pregaria.  
Pequenos defeitos e sinais xilófagos.  
Dim.: 44x80x33,5 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0028.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0029.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0030.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0031.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0032.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0033.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0034.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0035.jpg
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36 • CONSOLA 
Em nogueira com entalhamentos, tampo em mármore. Falhas e pequenos 
defeitos.  
Dim.: 85x89x41 
Base de licitação: € 50 

 

 

37 • CÓMODA ROMÂNTICA 
Em cerejeira, de cinco gavetas, puxadores torneados, saial recortado e 
pernas torneadas. Pequenos defeitos e vestígios de xilófagos.  
Dim: 87x119,5x57 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

38 • MESA DE CENTRO PÉ DE GALO 
Em mogno e outras madeiras, coluna central torneada, pés com 
entalhamentos. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 77x78x78 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

39 • PAR DE CADEIRÕES DE BRAÇOS 
Em mogno com entalhamentos, tabelas vazadas, assentos estofados a napa. 
Sinais de uso. 
Base de licitação: € 150 

 

 

40 • CAMA D. JOÃO V/D. JOSÉ 
Em castanho com entalhamentos vegetalistas, pés de garra e bola. Falhas, 
defeitos e vestígios de xilófagos.  
Dim.: 120x83 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

41 • QUARTO COMPLETO 
Em mogno com entalhamentos "canaluras", colunas torneadas e espiraladas. 
Composto por cama, comoda, par de mesas de cabeceira e duas cadeiras. 
Pequenos defeitos.  
Dim: 135x190; 87,5x104x50,5; 4,5x45,5x32,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

42 • MESA DE JANTAR E CONJUNTO DE DEZ CADEIRAS 
Em carvalho, mesa de coluna central e pés entalhados "frutos e garra", com 
rodízios. Três tábuas de extensão. Cadeiras de tabela entalhada e vazada 
com motivos vegetalistas, fundos em palhinha, falhas e pequenos defeitos.  
Dim: 73x143x130; 73x260x130 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0036.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0037.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0038.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0039.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0040.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0041.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0042.jpg
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43 • DOIS PENDENTES "NOSSA SENHORA" E "NOSSA SENHORA DO 
CARRAPITO" 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, uma assinada 
João da Silva. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 23,9 gr.  
Dim: 3,5x2,5 e 5x4,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

44 • MEDALHA COMEMORATIVA DO 1º CENTENÁRIO DO MARQUÊS DE 
POMBAL 
Em bronze, do ano de 1882, assinada Molarinho F. Sinais de uso  
Dim: 5,3 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

45 • MEDALHA - SOCIEDADE DO PALÁCIO DE CRYSTAL PORTUENSE 
Medalha em prata dourada, Exposição Hortícolo-Agrícola, Sociedade do 
Palácio de Crystal Portuense. Assinada Molarinho F. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 37,2 gr.  
Dim: 4 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

46 • MEDALHA - SOCIEDADE DO PALÁCIO DE CRYSTAL PORTUENSE 
Medalha em prata. Exposição Ornithológica, Sociedade do Palácio de Crystal 
Portuense. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 31 gr.  
Dim: 3,9 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

47 • MEDALHA COMEMORATIVA - LUIZ DE CAMÕES 
Em prata, comemorativa do tricentenário. Inauguração do monumento a 
Camões - Coimbra 8 de Maio de 1881, assinada Maia. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 16 gr.  
Dim: 3 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

48 • MEDALHA COMEMORATIVA 
Em prata fina de 999,9 "75 Jahre - SITZ DES DFB Frankfurt 1975". Sinais de 
uso.  
Peso Aprox: 24,8 gr.  
Dim: 4 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

49 • TRÊS CANETAS E LAPISEIRA 
Em diferentes materiais, uma marcada Sheaffer. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.  
Dim: 10,5 a 13,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0043.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0044.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0045.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0046.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0047.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0048.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0049.jpg
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50 • QUATRO CANETAS 
Das marcas Lamy Artus, Ero, Evo e Suprema. Sinais de uso.  
Dim: 12,5 e 13 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

51 • DUAS CANETAS PARKER 51 
Em celuloide preta com tampas em plaqué de ouro.  
Sinais de uso.  
Dim: 14 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

52 • CANETA CHRISTIAN DIOR 
Em metal dourado e laca, aparo em ouro de 18Kt. Marcada. Sinais de uso.  
Dim: 12 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

53 • ESFEROGRÁFICA CHRISTIAN DIOR 
Em metal dourado e laca. Marcada. Sinais de uso.  
Dim: 13,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

54 • CINCO CAMAFEUS MINIATURA 
Em coral "figuras femininas". Sinais de uso.  
Dim: 5 a 8 mm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

55 • PLACA BRASONADA 
Esculpida em ágata cornalina, possivelmente cunho de sinete.  
Dim: 3x2,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

56 • ALFINETE 
Com pintura miniatura sobre placa oval de porcelana "figuras femininas", 
armação em metal. Europa, Séc. XIX/XX. Restauro.  
Dim: 5x6 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0050.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0051.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0052.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0053.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0054.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0055.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0056.jpg
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57 • FIO COM PENDENTE "CRUZ" 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 29 gr.  
Dim: 34 e 6 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

58 • ANEL, FIO E TRÊS PENDENTES 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833 e outro material. 
Sinais de uso.  
Peso Aprox: 27 gr.  
Dim. Coração: 4 cm. Anel Med: 16,5: 
Base de licitação: € 15 

 

 

59 • PAR DE BRINCOS 
Em prata de 925 cravejada com zircónias e pérolas cinza formato lágrima. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 12,7 gr.  
Dim: 3,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

60 • PAR DE BRINCOS 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925 cravejada com 
zircónias. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 9,8 gr.  
Dim: 4,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

61 • ANEL 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925 cravejada com 
zircónias de vários tons e pedra central.  
Peso Aprox: 20,7 gr.  
Med.: 17 
Base de licitação: € 20 

 

 

62 • ANEL 
Em prata de 925 cravejada com zircónias. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. sinais de uso.  
Peso Aprox: 6,7 gr.  
Med.: 16,5 
Base de licitação: € 30 

 

 

63 • ANEL "ABELHA E FLORES" 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925 cravejada com 
zircónias e esmaltes policromos.  
Peso Aprox: 16,8 gr.  
Med.: 16,5 
Base de licitação: € 30 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0057.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0058.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0059.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0060.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0061.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0062.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0063.jpg
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64 • PENDENTE 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925 cravejada com 
zircónias. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 6,9 gr.  
Dim: 6 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

65 • PENDENTE 
Em prata de 925 cravejada com pedras tom citrino. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 22,6 gr.  
Dim: 6,4 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

66 • PAR DE BRINCOS 
Em prata contraste águia (pós 1985) de 925, com pedras formato lágrima 
tom champanhe e zircónias.  
Peso Aprox: 19,1 gr.  
Dim: 4 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

67 • ANEL 
Em prata contraste águia de 925 (pós 1985) com zircónias e cristais 
coloridos. Pequena falta.  
Peso Aprox: 26,2 gr.  
Med.: 17,5 
Base de licitação: € 25 

 

 

68 • JOÃO DELGADO - SERIGRAFIA 
"Sem titulo"  
Serigrafia colorida sobre papel (III/III), assinada. Não emoldurada.  
Dim: 28,5x20 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

69 • DEOLINDA SILVA - SERIGRAFIA 
"Sem título"  
Serigrafia colorida sobre papel (II/III P.A.), assinada e datada de 88. Não 
emoldurada.  
Dim: 29,5x29,4 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

70 • FERNANDO FERREIRA - SERIGRAFIA 
"Sem título"  
Serigrafia colorida sobre papel (III/III), assinada e datada de 88/9. Não 
emoldurada.  
Dim: 31x28 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0064.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0065.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0066.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0067.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0068.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0069.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0070.jpg
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71 • VICTOR COSTA - SERIGRAFIA 
"Feliz Natal"  
Serigrafia colorida sobre papel (P.O. 2/8), assinada e datada de 89. Não 
emoldurada.  
Dim: 17x19 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

72 • BELCHIOR TOMÉ - SERIGRAFIA 
"Sem titulo" Serigrafia colorida sobre papel (III/III), assinada, datada de 88. 
Não emoldurada.  
Dim: 26,5x25,5 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

73 • CARLOS MOUTINHO - SERIGRAFIA 
"Sem título"  
Serigrafia colorida sobre papel (9/20), assinada, datada de 96. Não 
emoldurada.  
Dim: 42x30 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

74 • ELSA CÉSAR - SERIGRAFIA 
"Sem título"  
Serigrafia colorida sobre papel (213/250), assinada, datada de 96. Não 
emoldurada.  
Dim: 40X28 cm. (Só mancha) 
Base de licitação: € 10 

 

 

75 • MÁRIO SOUSA - SERIGRAFIA 
"Sem título"  
Serigrafia colorida sobre papel (P.E.), assinada e datada de 86. Não 
emoldurada.  
Dim: 36x28,5 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

76 • MÁRIO LINO - LITOGRAFIA 
"Sem titulo"  
Litografia colorida em papel (15/250) assinada e datada 2009.  
Dim.: 26x39 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

77 • PAULO VILLAS-BOAS (n. 1940) - SERIGRAFIA 
"Sem titulo"  
Serigrafia colorida sobre papel (125/130), assinada e datada de 99. Não 
emoldurada.  
Dim: 38,5x55 cm. 
Base de licitação: € 10 
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78 • JOÃO DIAS - SERIGRAFIA 
"Sem título"  
Serigrafia colorida sobre papel (P.E.), assinada e datada de 86. Não 
emoldurada.  
Dim: 23,5x42 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

79 • JOSÉ RODRIGUES (1936-2016) -SERIGRAFIA 
"Sem titulo"  
Serigrafia colorida sobre papel (70/100), assinada. Concebida 
exclusivamente para as comemorações dos 40 anos da paróquia de Nossa 
Senhora da Ajuda na Pasteleira - Porto. Não emoldurada. Dim: 31x28 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

80 • NADIR AFONSO (1920-2013) - SERIGRAFIA 
"Sem titulo"  
Serigrafia colorida em papel H.C. (Hors Commerce), assinada.  
Não emoldurada.  
Dim.: 34x34 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

81 • NADIR AFONSO (1920-2013) - SERIGRAFIA 
"Sem titulo"  
Serigrafia colorida em papel (54/150), assinada. Não emoldurada.  
Dim.: 27x36,5 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

82 • COSTA PINHEIRO (1932-2015) - SERIGRAFIA 
"La fenetre de ma tête"  
Serigrafia colorida sobre papel (9/125), assinada e datada 83.  
Dim: 41x52 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

83 • SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração a azul e ouro "Cozinha 
Velha". Composto por bule, cafeteira, leiteira, açucareiro, 12 chávenas de 
chá com pires e 12 chávenas de café com pires. Defeitos de fabrico, leiteira e 
pires de chá com esbeiçadela. 
Base de licitação: € 110 

 

 

84 • ALMOFARIZ DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1924-1947), decoração monocroma a branco. Sinais 
de uso.  
Dim: 9,5x21 cm. 
Base de licitação: € 30 
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85 • PAR DE JARRAS 
Em porcelana moldada e relevada, marcada Artibus, decoração policroma e 
ouro com motivos florais. Ínfima esbeiçadela numa flor.  
Dim: 26 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

86 • PAR DE JARRAS 
Em porcelana moldada e relevada, decoração policroma e ouro "flores". 
Sinais de uso, uma com duas esbeiçadelas na base.  
Dim: 27 cm. 
Base de licitação: € 90 

 

 

87 • JARRO COM TAMPA DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1870-1880), decoração monocroma a 
branco com parras e uvas. Sinais de uso, falha no bico e esbeiçadelas na 
tampa.  
Dim: 27 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

88 • PLACA "MATERNIDADE" DA VISTA ALEGRE 
Escultura em biscuit (1992-1997), decoração monocroma a branco. Defeito 
de fabrico.  
Dim: 16x11,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

89 • CAIXA DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1924-1947), decoração monocroma a 
azul e ouro. Desgaste ouro.  
Dim: 10x12,3 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

90 • CAIXA COM TAMPA DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1947-1968), decoração floral policroma e 
ouro. Falhas nas flores e folhagem.  
Dim: 20,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

91 • CONJUNTO DE QUATRO CHÁVENAS DE CHÁ CINCO PIRES 
Em porcelana europeia, decoração policroma e ouro "flores". Leve desgaste. 
Base de licitação: € 20 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0085.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0086.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0087.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0088.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0089.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0090.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0091.jpg


Leiloeira Côrte Real, Lda 

 Pág 16/113 

 

92 • CONJUNTO DE SEIS CHÁVENAS DE CHÁ, SEIS DE CAFÉ E DOZE PIRES 
Em porcelana europeia, decoração policroma e ouro com motivos florais. 
Leve desgaste. 
Base de licitação: € 20 

 

 

93 • "TIGELA PERO DE FARIA" DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada, decoração a azul, de inspiração oriental "Armas de 
Portugal e Esferas Armilares". Edição especial 1994.  
Dim: 11,5x25 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

94 • JARRO COM TAMPA DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração policroma e ouro com aves e 
flores. Cabelo, tampa com restauro.  
Dim: 26,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

95 • PAR DE TALHAS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1992-1997), decoração floral policroma e ouro 
"Samurai". Uma com esbeiçadela na parte interior da tampa.  
Dim: 45 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

96 • CACHEPOT DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1947-1968), decoração a azul e ouro com elementos 
neomanuelinos. Um pé partido e colado, outro com falha.  
Dim: 24 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

97 • MENINA COM CÃO 
Escultura em porcelana fabrico da Electro Cerâmica do Candal, decoração 
policroma.  
Dim: 15 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

98 • COLHER DE ARROZ E ESPÁTULA 
Em casquinha francesa, marcada Christofle, decoração relevada. Sinais de 
uso.  
Dim: 25,5 e 28 cm. 
Base de licitação: € 20 
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99 • TALHERES DIVERSOS 
Em casquinha marcada grande parte Inglesa, cinco garfos marcados 
Christofle. Composto por 12 facas, 17 garfos e 16 colheres de diferentes 
tamanhos e decorações. 3 facas com defeitos 
Base de licitação: € 70 

 

 

100 • TRAVESSA OVAL 
Em casquinha francesa, marcada Christofle, decoração lisa. Sinais de uso.  
Dim: 44,5x31 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

101 • CONJUNTO DE CASQUINHAS 
Em casquinha inglesa marcada E.P.N.S. Composto por seis facas com cabos 
em baquelite verde, seis garfos de doce, chávena, colher e argola para 
guardanapo, nos respectivos estojos. Sinais de uso e pequenos defeitos nos 
estojos. 
Base de licitação: € 40 

 

 

102 • ESTOJO COM PEÇAS DE TOILETTE 
Composto por tesoura, lima, polidor de unhas, caixa e outros utensílios, em 
casquinha Alemã, marcada WMF, decorada com frisos perlados. Séc. XX. 
Sinais de uso e pequenos defeitos no estojo. 
Base de licitação: € 30 

 

 

103 • CENTRO DE MESA/FLOREIRA COM PLATEAU 
Estilo D. João V, em casquinha decoração relevada. Sinais de uso.  
Dim: 13x32,5x13; 4x38x23 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

104 • TRÊS PARES DE ARGOLAS DE GUARDANAPOS 
Em prata portuguesa contraste água de 833 e 835, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Duas com estojo, par com inscrição "Maria" e 
"Alberto". Sinais de uso.  
Peso Aprox.: 90 gr. 
Base de licitação: € 20 

 

 

105 • ANELEIRA 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, marcada Leitão & 
Ir., decoração relevada com "Escudo". Sinais de uso.  
Peso Aprox: 48,5 gr.  
Dim: 8,5 cm. 
Base de licitação: € 20 
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106 • SALVA RECORTADA 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada com enrolamentos e concheados. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 108 gr.  
Dim: 22,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

107 • ROSA DOS VENTOS 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, marcada Leitão & 
Ir., decoração com esmaltes policromos. Com estojo.  
Peso Aprox: 146,8 gr.  
Dim: 10,5 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

108 • COLEÇÃO DE MEDALHAS "LUIS DE CAMÕES" 
Composto por 16 medalhas em prata alusivas ao poeta, dos anos 1996 a 
2011. Edição das coleções Philae. Com estojos.  
Peso aprox.: 436 gr. 
Base de licitação: € 130 

 

 

109 • ADEREÇO 
Conjunto "Lady elegance", composto por gargantilha, pulseira e par de 
brincos. Em metal banhado a ouro cravejado com elementos Swarovski e 
safiras. Com estojos originais e certificados.  
Dim.: 22, 8,5 e 2 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

110 • ADEREÇO 
Conjunto "Essenza d´Amore", composto por gargantilha, pulseira e par de 
brincos. em metal banhado a ouro cravejado com elementos Swarovski de 
diferentes tons e perolas. Com estojos originais e certificados.  
Dim.: 19, 8 e 3 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

111 • ADEREÇO 
Conjunto "Parisienne", composto por gargantilha, pulseira e par de brincos, 
em metal banhado a ouro cravejado com elementos Swarovski. Com estojos 
originais e certificados.  
Dim.: 21, 9 e 2 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

112 • RUI CALAFATE (1933-2016) 
"Trecho urbano"  
Nanquim sobre papel, assinado e datado 92.  
Dim.: 29x20 cm. 
Base de licitação: € 20 
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113 • MARINHA COM FAROL 
Pintura miniatura a óleo sobre cobre, assinada.  
Dim.: 6,5x9 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

114 • PAR DE PAISAGENS 
Óleos sobre cartão, assinados e datados 1936.  
Pequenos defeitos.  
Dim: 18x24 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

115 • PAISAGEM COM CASARIO E FIGURA 
Óleo sobre cartão prensado, assinado L.A.  
Dim: 15x12 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

116 • CARL KENZLER (1872-1947) 
"Marinha"  
Óleo sobre tela, assinado.  
Dim: 40x60 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

117 • GUSTAVO FERREIRA (Séc. XX) 
"Marinha com barcos"  
Óleo sobre platex, assinado. Pequenos defeitos.  
Dim: 12x15 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

118 • GUSTAVO FERREIRA (Séc. XX) 
"Paisagem com rio e nora"  
Óleo sobre platex, assinado. Pequenos defeitos.  
Dim: 12x15 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

119 • GUSTAVO FERREIRA (Séc. XX) 
"Paisagem com rio"  
Óleo sobre platex, assinado. Pequenos defeitos.  
Dim: 12x15 cm. 
Base de licitação: € 40 
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120 • GUSTAVO FERREIRA (Séc. XX) 
"Paisagem com lago"  
Óleo sobre platex, assinado. Pequenos defeitos.  
Dim: 15x12 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

121 • HELENA AMARAL CARDOSO 
"Sem titulo"  
Óleo sobre platex, assinado. Não emoldurado.  
Dim.: 33x41 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

122 • MANOEL SANTIAGO (1897-1987) 
"Banhistas na praia"  
Óleo sobre cartão, assinado.  
Dim.: 13x21 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

123 • TRECHO RURAL COM CASARIO E FIGURA 
Óleo sobre tela, assinado.  
Pequenos defeitos.  
Dim.: 25x18,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

124 • PAISAGEM 
Aguarela sobre papel, assinada. Picos de acidez.  
Dim.: 16x21,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

125 • PAISAGEM COM ARVOREDO 
Aguarela sobre papel, assinado e datado. Picos de acidez.  
Dim.: 15x22 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

126 • LANTERNA DE SUSPENÇÃO 
Em metal amarelo com vidros biselados. Pequenos defeitos.  
Dim.: 70 cm. 
Base de licitação: € 30 
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127 • PEQUENO LUSTRE 
Em metal e vidro com pingentes em cristal, vidro moldado e lapidado. 
Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 90x36 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

128 • CANDEEIRO DE TETO DE OITO LUMES 
Em metal amarelo estilo holandês. Falhas e defeitos.  
Dim.. 132x77 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

129 • LANTERNA DE SUSPENSÃO 
Em metal amarelo relevado e vazado, vidros com gravados "flores". 
Pequenos defeitos.  
Dim.: 83 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

130 • PAR DE LUSTRES 
Em metal amarelo com pingentes em vidro. Sinais de uso.  
Dim: 70x41 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

131 • CANDEEIRO DE TETO DE CINCO LUMES 
Em metal amarelo, tulipas em vidro opalino. Sinais de uso, uma tulipa com 
defeito.  
Dim.: 99 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

132 • CANDEEIRO DE TETO TRÊS LUMES ART DECO 
Em metal cromado e madeira, globos em vidro opalino  
Sinais de uso, oxidado.  
Dim:104 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

133 • ESPELHO 
Moldura em castanho entalhado e vazado com enrolamentos. Pequenas 
Falhas.  
Dim: 87x62 cm. 
Base de licitação: € 50 
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134 • ESPELHO 
Moldura com talha vegetalista em castanho..Pequenos defeitos.  
Dim: 100x68 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

135 • ESPELHO 
Moldura em madeira com entalhamentos, espelho biselado..Sinais de uso.  
Dim: 130x138 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

136 • CAMA 
Estilo D. João V/D. José, em castanho com entalhamentos vegetalistas, 
espaldar com medalhão recortado estofado, pés de garra e gola. Pequenas 
falhas e defeitos.  
Dim: 132x184 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

137 • CAMA 
Em raiz com filetes embutidos, colunas torneadas. Pequenas falhas.  
Dim.: 185x121 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

138 • CAMA 
Estilo D. Maria, em vinhático, frisos em pau santo. Pequenos defeitos.  
Dim.: 140x182 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

139 • ROUPEIRO 
De duas portas e dois gavetões. Sinais de uso.  
Dim.: 232x136x56 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

140 • CÓMODA COM GAVETA SECRETÁRIA TOUCADOR 
Em vinhático com entalhamentos, de quatro gavetões, tampo em mármore. 
Séc. XIX/XX. Falhas e defeitos.  
Dim: 208x127x54 cm. 
Base de licitação: € 150 
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141 • ARMÁRIO COM ALÇADO 
Em vinhático, de duas portas e três gavetas, cimalha com friso entalhado, 
pernas torneadas. Séc. XIX. Falhas e defeitos.  
Dim: 230x133x61 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

142 • CANAPÉ D. MARIA 
Em pau santo com entalhamentos, assento e costas estofados. Sinais de uso.  
Dim.: 98x180x65 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

143 • CANAPÉ 
Estilo Império, em mogno e raiz com entalhamentos, estofado a tecido as 
riscas. Séc. XIX. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim.: 90x218x65 cm. 
Base de licitação: € 500 

 

 

144 • PEQUENA PAPELEIRA 
Estilo D. Maria. em castanho de quatro gavetas, puxadores torneados. Falhas 
e pequenos defeitos.  
Dim: 79x70x43 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

145 • PEQUENA PAPELEIRA 
Em castanho de quatro gavetas, interior com gavetas e escaninhos. Falhas e 
pequenos defeitos.  
Dim: 99,5x94,5x42 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

146 • CADEIRA DE BRAÇOS/PENIQUEIRA 
Em diferentes madeiras, braços curvos. Pequenas falhas.  
Dim: 95x54x51 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

147 • CADEIRA DE ESPALDAR ALTO 
Em nogueira, pernas torneadas e entalhadas, assento e costas em couro 
lavrado com pregaria. Séc. XVII/XVIII. Defeitos de xilófagos e falhas. 
Base de licitação: € 120 
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148 • SENHORINHA 
Estofada a veludo azul, costas capitonné. Pequenas falhas e defeitos. 
Base de licitação: € 30 

 

 

149 • MESA DE SALA DE JANTAR 
Em folheada a mogno e olho de perdiz com frisos embutidos, coluna central 
fecetada. Duas tábuas de extensão. Pequenos defeitos e leves restauros.  
Dim: 79x170x90; 79x260x90 (aberta) cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

150 • CANDEEIRO DE PÉ 
Em madeira e metal amarelo, abat-jour em tela. Sinais de uso.  
Dim.: 171 cm (total) 
Base de licitação: € 75 

 

 

151 • CANDEEIRO DE PÉ DECO 
Em metal e madeira, com abat-jour.  
Sinais de uso, pequenos defeitos.  
Dim: 148 cm. 
Base de licitação: € 25 

 

 

152 • CANDEEIRO DE PÉ DE GALO 
Em mogno, coluna central torneada, tabuleiro central redondo. Sinais de 
uso.  
Dim.: 180x48 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

153 • RELÓGIO DE CAIXA ALTA 
Da Boa Reguladora. Caixa em mogno, mostrador em metal amarelo relevado 
com elementos vegetalistas. Sinais de uso e falta a chave.  
Dim.: 201x40x25,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

154 • RELÓGIO DE CAIXA ALTA 
Em madeira pintada, decoração policroma "flores", mostrador em metal 
pintado com numeração romana. Pequenas falhas e defeitos de xilófagos.  
Dim: 230x49x28 cm. 
Base de licitação: € 150 
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155 • CRISTO 
Escultura em osso, cruz em pau santo. Pequenas falhas na coroa de 
espinhos.  
Dim.: 17; 40 cm. 
Base de licitação: € 190 

 

 

156 • CRISTO 
Escultura em osso, cruz em pau santo. Pequenas falhas na coroa de espinhos  
Dim.: 15; 35,5 cm. 
Base de licitação: € 160 

 

 

157 • NOSSA SENHORA COM MENINO 
Esculpido em osso. Falhas e pequenos defeitos.  
Dim.: 22 cm. 
Base de licitação: € 130 

 

 

158 • CUSTODIA 
Em metal prateado e dourado, decoração relevada e gravada "querubins, 
parras e cachos de uvas", "Agnus dei". Sinais de uso.  
Dim.: 56 cm. 
Base de licitação: € 650 

 

 

159 • CUSTODIA 
Em metal prateado e dourado, decoração relevada e gravada "querubins, 
parras e cachos de uvas", "Agnus dei", pés de garra. Sinais de uso.  
Dim.: 47 cm. 
Base de licitação: € 550 

 

 

160 • CRUZ PROCESSIONAL 
Em metal amarelo prateado e dourado, decoração relevada e gravada. Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso.  
Dim.: 113x48 cm. 
Base de licitação: € 900 

 

 

161 • CÁLICE E PATENA 
Fuste e base em metal prateado, copa e patena em prata parcialmente 
dourada, decorada com gravados, copa marcada. Séc. XIX. Pequenas 
amolgadelas. Com estojo cilíndrico em couro com pequenos defeitos. Peso 
Aprox.: 213 gr (só prata). Dim.: 26; 13,5 cm. 
Base de licitação: € 650 
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162 • "CALVÁRIO - CRISTO CRUCIFICADO E SANTA MADALENA" 
Esculturas em madeira policromada e outros materiais, com resplendores. 
Vestes da santa bordados a fio de ouro. Pequenos defeitos.  
Dim.: 79 cm. 
Base de licitação: € 550 

 

 

163 • MENINO JESUS SALVADOR DO MUNDO VESTIDO 
Escultura em madeira pintada e policromada, olhos em vidro, vestido em 
seda bordada a fio de ouro com defeitos. Peanha em madeira pintada e 
dourada. Sinais de uso.  
Dim.: 48 cm. 
Base de licitação: € 550 

 

 

164 • SANTA RITA DE CASSIA DE ROCA 
Escultura em madeira policromada, olhos de vidro. Vestes com galões 
dourados. Séc. XIX. Pequenas falhas nos dedos, pequenos defeitos.  
Dim.: 58 cm. 
Base de licitação: € 220 

 

 

165 • SANTA FILOMENA 
Bordada a fio de seda policromada sobre tecido e outros materiais, 
aplicações douradas. Séc. XIX/XX.  
Dim.: 30x21 cm. 
Base de licitação: € 270 

 

 

166 • MÍSULA 
Em madeira entalhada e dourada. Sinais de uso.  
Dim: 26x31x18 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

167 • MÍSULA 
Em madeira entalhada, pintada e dourada.  
Falhas no dourado.  
Dim: 21,5x95x16 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

168 • NOSSA SENHORA DA GRAÇA 
Óleo sobre tela. Séc. XVIII. Craquelé, reentelado, pequenos restauros.  
Dim.: 54,5x38,5 cm. 
Base de licitação: € 250 
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169 • NOSSA SENHORA DE MÃOS POSTAS 
Óleo sobre tela. Séc. XVIII. Restauros, reentelado e pequenos defeitos.  
Dim.: 58,5x46,5 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

170 • ESCOLA ITALIANA 
"A Incredulidade de São Tomé"  
Óleo sobre tela, Séc. XVII.  
Restauros, reentelado.  
Dim: 115x150 cm. 
Base de licitação: € 4 000 

 

 

171 • INSÍGNIA DA ORDEM DO INFANTE D. HENRIQUE E PIN 
Em prata dourada com esmalte vermelho. Séc. XX. Com estojo. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017.  
Dim: 4x3 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

172 • CONDECORAÇÃO DE MÉRITO MILITAR 
Em prata dourada com esmaltes policromos, boliviana 1925. Com estojo. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017.  
Dim: 6x4,2 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

173 • CONDECORAÇÃO MILITAR "ORDEM DO IMPÉRIO BRITÂNICO" 
Em prata dourada. Séc. XX. Com estojo. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017.  
Dim: 7x4,7 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

174 • INSÍGNIA E PIN "ORDEM DO LIBERTADOR" 
Em prata dourada e esmalte "Simon Bolivar". Séc. XIX/XX. Com estojo. Sinais 
de uso. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017.  
Dim: 6,5x4,2 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

175 • CONDECORAÇÃO DE MÉRITO E PIN 
Em prata dourada e esmaltes policromos. Italiana, Séc. XIX/XX. Com 
estojo.Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017.  
Peso Aprox: 118 gr.  
Dim: 7,5 cm. 
Base de licitação: € 100 
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176 • CONDECORAÇÃO E PIN 
Em prata espanhola parcialmente dourada e esmaltes policromos. Com 
estojo. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017.  
Peso Aprox: 61,3 gr.  
Dim.. 6,7x6,7; 2x2 cm. 
Base de licitação: € 160 

 

 

177 • FRUTEIRO 
Em cerâmica vidrada fabrico da Secla, decoração relevada a branco, interior 
a verde. Marcada. Sinais de uso.  
Dim.: 15x25x21,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

178 • PENICO 
Em cerâmica europeia, decoração relevada e policromada. Marcada. Sinais 
de uso.  
Dim.: 10,5x20 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

179 • CONJUNTO DE BULE, LEITEIRA E AÇUCAREIRO 
Em faiança da fábrica Secla, decoração policroma. Sinais de uso.  
Dim. Bule: 13 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

180 • SANTO ANTÓNIO COM O MENINO 
Em cerâmica vidrada, decoração policroma, assinada M.L. Sinais de uso..  
Dim.: 20 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

181 • CASTIÇAL 
Em faiança espanhola dita de "reflexos", decoração cobreada com 
elementos geométricos. Sinais de uso.  
Dim.: 34,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

182 • ÂNFORA 
Em faiança espanhola (Puente del Arzobispo), decoração policroma com 
elementos vegetalistas e animal, assinada Sanguino. Sinais de uso.  
Dim.: 21,5 cm. 
Base de licitação: € 20 
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183 • PAR DE JARRAS DE CINCO DEDOS 
Em faiança portuguesa, marcada EPL Alcobaça, decoração policroma com 
motivos florais. Falha e pequenas esbeiçadelas.  
Dim.: 15,5x19 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

184 • PRATO 
Em cerâmica vidrada marcada Schramberg SMF Majolika, decoração 
policromada e relevada com motivos florais.  
Dim.: 29,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

185 • JOSÉ FRANCO (1920-2009) - PRATO DE GRANDE DIMENSÕES 
Em barro vidrado, decoração monocroma azul, assinado. Defeito no vidrado.  
Dim.: 43 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

186 • CANECA FIGURATIVA 
Em faiança portuguesa da Fábrica das Devezas, decoração relevada e 
policroma. Com inscrição "J Pa. Valente". Falta tampa, cabeça partida e 
gateada, desgaste no vidrado.  
Dim: 37,5 cm. 
Base de licitação: € 280 

 

 

187 • GALO 
Escultura em cerâmica vidrada das Caldas, marcado José A. Cunha, 
decoração policroma. Falha no esporão e ínfimas esbeiçadelas.  
Dim: 37,5 cm. 
Base de licitação: € 380 

 

 

188 • TERRINA 
Em faiança portuguesa, decoração a azul "paisagem com casario". Séc. 
XIX/XX. Cabelos, craquelé e desgaste no vidrado.  
Dim: 26,5x32,5x21,5 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

189 • TRAVESSA OVAL RECORTADA 
Em faiança Portuguesa, decoração azul e branca, ao centro com paisagem e 
casario. Séc. XIX/XX.  
Cabelo com gatos e sinais de uso.  
Dim: 30x37 cm. 
Base de licitação: € 50 
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190 • BUSTO FEMININO 
Escultura em bronze, base em mármore. Pequenas esbeiçadelas na base.  
Dim.: 16 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

191 • TEIXEIRA LOPES (1866-1942) 
"Busto masculino"  
Escultura em bronze patinado, assinado.  
Dim.: 25 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

192 • DAVID TORRES 
"Sem titulo"  
Guache sobre papel, assinado e datado 1990.  
Dim: 34x27 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

193 • DOMINGOS MANUEL DUARTE 
"Sem titulo"  
Óleo sobre cartão, assinado e datado 60.  
(pintor casapiano)  
Dim: 27x20,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

194 • MARTINS CORREIA (1910-1999) 
"Sem título"  
Óleo sobre tela, assinado. Não emoldurado.  
Pequenos defeitos.  
Dim: 46x38 cm. 
Base de licitação: € 800 

 

 

195 • ANÍBAL REMO CUNHA ? 
Óleo sobre tela, representando mulheres na praia e redes, assinado.  
Dim: 40x50 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

196 • TAPETE BOKHARA 
Em lã, de tons policromos com desenhos geométricos, assinado. Sinais de 
uso.  
Dim: 240x150 cm. 
Base de licitação: € 180 

 

 

197 • TAPETE 
Decoração policroma com elementos florais. Pequenos defeitos.  
Dim.: 236x169 cm. 
Base de licitação: € 100 
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198 • TAPETE ORIENTAL 
Em lã, ecoração policroma com elementos vegetalistas e animais. Pequenos 
defeitos  
Dim.: 165x115 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

199 • DOIS PORTA RETRATOS 
Em metal amarelo relevado "flores" um encimado por laço. Pequenos 
defeitos.  
Dim: 11,5x8 e 13x7,7 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

200 • CACHIMBO "MENINA COM CHAPÉU" 
Em espuma do mar e outros materiais. Em estojo original. Europa, Séc. XIX. 
Defeitos.  
Dim: 14,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

201 • CACHIMBO 
Em espuma do mar e outros materiais. Com estojo marcado A. Lancel - Paris. 
Pequenos defeitos.  
Dim: 14,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

202 • CACHIMBO "HOMEM COM TURBANTE" 
Em espuma do mar e outro material. Europa, Séc. XIX/XX. Sinais de uso.  
Dim: 15,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

203 • CACHIMBO 
Em diferentes materiais e prata marcada Sterlig Silver de 925, "Peterson´s 
Dublin". Sinais de uso.  
Dim: 14 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

204 • CACHIMBO 
Em madeira exótica entalhada, porcelana e outros materiais, decoração azul 
e ouro com flores em relevo. Pequenas falhas.  
Dim.: 63 cm. 
Base de licitação: € 50 
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205 • CACHIMBO 
Em porcelana e outros materiais. Europa Séc. XX. Defeitos, porcelana partida 
e colada.  
Dim: 56,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

206 • BANDEIRA DA MONARQUIA 
Em tecido pintado. Falhas e defeitos.  
Dim: 75x112,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

207 • DUAS PINHAS DE CORRIMÃO 
Em vidro incolor, base em metal amarelo. Sinais de uso, uma com pequeno 
defeito na base.  
Dim: 14,5 e 15 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

208 • COPO DE PÉ COMEMORATIVO 
Em cristal lapidado e gravado, marcado Stephens (265) comemorativo do "VI 
Centenário Aliança Anglo-Portuguesa e Luso-britânica (1373-1973)".  
Dim: 18 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

209 • CASTIÇAL 
Em vidro de tom azul com aplicação em prata de 925, marcada Gomes. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Dim: 13 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

210 • GARRAFA 
Em cristal moldado, gargalo com aplicação em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925. Pequena lasca na base.  
Dim: 26,8 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

211 • LOTE COM DIVERSAS PEÇAS EM PRATA 
Composto por dois dedais, calçadeira, escova, caixinha e pequena jarra, em 
prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada. 
Algumas com leves amolgadelas.  
Dim: 2 a 18,5 cm. 
Base de licitação: € 20 
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212 • ARCA 
Em castanho, ferragens em ferro. Falhas e defeitos de xilófagos.  
Dim: 43,5x119x50 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

213 • BANCO CORRIDO 
Em castanho e carvalho com entalhamentos vegetalistas, pernas e costas 
torneadas. Séc. XVII. Restauros, pequenas falhas e defeitos de xilófagos.  
Dim.: 92x214x41 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

214 • ARCA 
Em castanho, ferragens em ferro. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 78x173x64,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

215 • ARCA COM GAVETA 
Em vinhático, frisos em pau santo, ferragens em metal amarelo. Séc. XIX. 
Defeitos.  
Dim: 70x108x54 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

216 • PAR DE CADEIRAS 
Em castanho com entalhamentos, assento e costas em couro lavrado com 
pregaria. Séc. XIX/XX. Falhas e pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 220 

 

 

217 • ARMÁRIO ALTO 
Em castanho escurecido, de duas portas com almofadas. Séc. XIX. Defeitos e 
sinais xilófagos.  
Dim: 225x130x48 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

218 • DUAS COLUNAS 
Em pau santo, colunas torneadas.  
Falhas e defeitos.  
Dim: 47x26 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

219 • CÓMODA COM ALÇADO D. MARIA 
Em pau santo, com três gavetas, alçado adaptado a louceiro. Sinais de uso.  
Dim: 194x106x48 cm. 
Base de licitação: € 400 
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220 • PEQUENA MESA DE ENCOSTAR 
Em madeira folheada com aplicações em metal amarelo, com três gavetas. 
Pequenos defeitos.  
Dim.: 58x55x37 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

221 • APARADOR 
Em castanho com entalhamentos vegetalistas de portas. Pequena falhas e 
defeitos.  
Dim.: 111x148x55 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

222 • PAR DE CONSOLAS 
Em madeira patinada com entalhamentos, pernas curvas, tampo recortado 
em mármore. Falhas e pequenos defeitos, falta um mármore.  
Dim.: 84x103x46,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

223 • BAÚ DE DUAS FECHADURAS 
Em madeira revestido a couro com pregaria. Falhas e defeitos.  
Dim.: 50x121x60 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

224 • MESA DE JOGO 
Em pau óleo e outras madeiras, coluna central torneada e entalhada, pernas 
vazadas. Séc. XIX/XX. Falhas e alguns defeitos.  
Dim: 78x87x42 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

225 • APARADOR 
Em castanho com entalhamentos vegetalistas, portas laterais, duas gavetas e 
pequeno nicho. Pequena falhas e defeitos.  
Dim.: 108x229x55 cm 
Base de licitação: € 150 

 

 

226 • CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS 
Em nogueira, tabelas vazadas, assento estofados. Pequenas falhas e defeitos. 
Base de licitação: € 300 

 

 

227 • ESPELHO OITAVADO 
Moldura em madeira revestida a mármores de diferentes tons e baquelite, 
aplicações em malaquite e frisos em osso. Itália, Séc. XX. Sinais de uso e 
pequenas falhas.  
Dim: 72,5x55,5 cm. 
Base de licitação: € 200 
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228 • ESPELHO 
Moldura oval em madeira entalhada, policromada e dourada "volutas e 
flores". Pequenos defeitos.  
Dim: 95x105 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

229 • ESPELHO D. MARIA 
Moldura em pau cetim com guarnições em pau santo.  
Sinais de uso.  
Dim: 83,5x39 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

230 • VITRAL ALUSIVO AOS DESCOBRIMENTOS 
Estrutura em bronze com vidros coloridos, representando navegador e 
caravelas. Executado pela Serralharia Artística A Renascença do Corvo. Sinais 
de uso.  
Dim: 173x81 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

231 • CANDEEIRO A PETRÓLEO 
Estilo arte nova, em metal amarelo relevado, coluna e base em alabastro, 
depósito em vidro com gravados. Globo em vidro fosco. Sinais de uso, base 
com falhas e defeitos.  
Dim.: 72 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

232 • CANDEEIRO DE MESA A PETRÓLEO 
Em vidro fosco lapidado e metal, globo gomado com gravados. Séc. XIX/XX. 
Eletrificado. Pequenas esbeiçadelas, defeitos na armação junto à chaminé.  
Dim: 69 cm. 
Base de licitação: € 25 

 

 

233 • CANDEEIRO A PETRÓLEO 
Em vidro opalino pintado com motivos florais, com depósito, marcado 
Kosmos Brenner. Séc. XX. Sinais de uso, falta chaminé.  
Dim: 55,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

234 • CONJUNTO DE JARRA E FLOREIRA 
Em porcelana moldada e relevada, decoração policroma e ouro, com trechos 
urbanos. Europa, Séc. XIX. Ligeiro desgaste,  
jarra com cabelo e floreira com falhas.  
Dim: 32,5; 18 cm. 
Base de licitação: € 120 
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235 • GARNITURE - FLOREIRA E PAR DE JARRAS 
Em porcelana francesa, decoração policroma e ouro com motivos florais. 
Séc. XIX. Desgaste no vidrado e na pintura, floreira com pequenas falhas e 
leve restauro no pé, uma jarra com defeitos boca, outra com pequena 
esbeiçadela.  
Dim: 21x43x22; 33 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

236 • CUSPIDEIRA 
Em porcelana moldada e relevada, decoração policroma e ouro com motivos 
florais, pés de garra. Europa, Séc. XIX/XX. Sinais de uso e pequena 
esbeiçadela numa pata.  
Dim: 19x24 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

237 • NATUREZA MORTA - JARRA COM FLORES 
Óleo sobre tela. Reentelado.  
Dim: 70x50 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

238 • NATUREZA MORTA - FLORES E FRUTOS 
Óleo sobre tela, assinado.  
Dim: 55x70 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

239 • MARTINS GOMES (1914-1997) 
"Passeio no jardim"  
Óleo sobre platex, assinado.  
Dim: 51x71 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

240 • MARINHA COM BARCOS 
Óleo sobre platex.  
Dim: 10x14,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

241 • EDUARDO MOURA (Séc. XIX/XX) 
"Paisagem da Bretanha"  
Óleo sobre madeira, assinado.  
Dim.: 23x16 cm. 
Base de licitação: € 300 
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242 • PAISAGEM COM RIO 
Óleo sobre tela, assinado.  
Dim.: 24x30 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

243 • PAISAGEM COM RIO 
Óleo sobre madeira, assinado.  
Dim.: 22x32,5 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

244 • RELÓGIO DESPERTADOR DE VIAGEM DELUXE 
Alemão. Caixa verde e metal dourado, movimento mecânico de corda. Em 
marcha. Sinais de uso.  
Dim: 6x6 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

245 • RELÓGIO DE BOLSO 
Caixa em prata, marcada, decoração guilhochada e gravada. Com chave e 
corrente. Em marcha. Desgaste, mostrador com cabelos e pequeno restauro.  
Dim: 4,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

246 • RELÓGIO DE PULSO ESPRIT 
Caixa e bracelete em aço, mostrador preto, movimento a quartzo. Em 
marcha. Sinais de uso.  
Dim: 3 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

247 • RELÓGIO DE PULSO CAUNY APOLLON 
Suíço, caixa em plaqué de ouro, movimento mecânico. Em marcha. Sinais de 
uso, mostrador com defeito, vidro com cabelo.  
Dim: 3,2 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

248 • RELÓGIO DE PULSO ZENITH 
Suíço. Caixa em ouro de 18Kt., movimento a quartzo, com calendário. Em 
marcha. Sinais de uso.  
Dim: 3,5 cm. 
Base de licitação: € 500 
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249 • RELÓGIO DE PULSO BAUME & MERCIER 
Suíço, caixa em ouro de 18Kt., nº. 35121/816343, mostrador preto, 
movimento mecânico de corda. Em marcha. Bom estado.  
Dim: 3 cm. 
Base de licitação: € 600 

 

 

250 • RELÓGIO DE PULSO CAUNY CRONÓGRAFO 
Suíço, Waterproof Incabloc 17 Rubis, caixa em aço, movimento mecânico de 
corda. Em marcha. Caixa com evidentes sinais de uso, mostrador com 
pequenos defeitos.  
Dim: 3,5 cm. 
Base de licitação: € 190 

 

 

251 • RELÓGIO DE PULSO ZENITH DE SENHORA 
Suíço, caixa em plaqué de ouro, movimento mecânico de corda. Mecanismo 
a necessitar de revisão. Sinais de uso.  
Dim: 2 cm. 
Base de licitação: € 25 

 

 

252 • RELÓGIO DE PULSO SEIKO AUTOMATIC 
Caixa e bracelete em aço, movimento mecânico automático. Em 
funcionamento. Pequenos defeitos  
Dim: 4 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

253 • RELÓGIO DE PULSO CAUNY CENTENÁRIO 21 
Suíço, caixa em plaqué de ouro, movimento mecânico de corda. Sem 
bracelete. Sinais de uso e vidro com defeito.  
Dim: 3,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

254 • RELÓGIO DE PULSO CAUNY 
Suíço, caixa em plaqué de ouro, mostrador dourado, movimento mecânico 
de corda, com calendário. Em funcionamento. Sem bracelete. Sinais de uso.  
Dim: 3,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

255 • RELÓGIO DE PULSO CAUNY 
Suíço, caixa em plaqué de ouro, mostrador dourado, movimento mecânico. 
Em funcionamento. Sinais de uso, desgaste.  
Dim: 3,5 cm. 
Base de licitação: € 50 
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256 • RELÓGIO DE PULSO CAUNY CENTENÁRIO 
Suíço, caixa em plaqué de ouro, movimento mecânico de corda. Em marcha. 
Pequenos defeitos.  
Dim: 3,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

257 • RELÓGIO DE PULSO CAUNY CALENDÁRIO 
Suíço, caixa em plaqué de ouro, movimento mecânico de corda 
Antimagnetic. Pequenos defeitos.  
Dim: 3,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

258 • TRÊS APITOS 
Esculturas em barro com pintura policroma, representando músico, ave e 
figura feminina com flor, dois assinados. Pequenas falhas, músico partido e 
colado.  
Dim: 12,14 e 20 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

259 • M. LUISA - PUCARINHO ENFEITADO 
Escultura em barro pintado, decoração policroma, marcada Estremoz, 
assinada. Falhas.  
Dim: 26,5 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

260 • PIA DE ÁGUA BENTA 
Em faiança relevada, decoração policroma com cabeças de querubins. 
Ínfimas esbeiçadelas e pequenas falhas no vidrado.  
Dim: 22,8x9 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

261 • PIA DE ÁGUA BENTA 
Em faiança portuguesa fabrico do Carvalhinho, decoração relevada e 
policromada com motivos florais, marcada.  
Craquelé e ínfima esbeiçadela no verso.  
Dim: 24,3 cm 
Base de licitação: € 70 

 

 

262 • PAR DE JARRAS 
Em faiança portuguesa, Séc. XIX, decoração a azul com paisagem e pagodes. 
Pequenas esbeiçadelas, desgaste no vidrado e uma com falha no bordo.  
Dim: 17 cm. 
Base de licitação: € 90 
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263 • PEQUENA TERRINA REDONDA 
Em faiança portuguesa, decoração policroma com elementos vegetalistas. 
Sinais de uso, tampa com falha.  
Dim: 13x17 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

264 • TINTEIRO 
Em faiança portuguesa, decoração a azul e vinoso com elementos 
vegetalistas. Esbeiçadelas.  
Dim.: 6x6 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

265 • PAR DE PRATOS 
Em loiça pó de pedra fabrico de Massarelos, decoração policroma "bandeira 
da monarquia" e filetes a ouro. Marcada. Craquelé e sinais de uso.  
Dim: 23,5 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

266 • JARRO "TOBY JUG" 
Em faiança portuguesa da fábrica de Santanna, decoração policroma. 
Pequenas esbeiçadelas.  
Dim: 25 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

267 • TINTEIRO ARMORIADO 
Em cerâmica vidrada das Caldas, marcada Arte Bordalo, decoração relevada 
e policromada, tampa na forma de coroa. Tampa restaurada.  
Dim: 18 cm. 
Base de licitação: € 180 

 

 

268 • PRATO RECORTADO DE GRANDES DIMENSÕES 
Em faiança portuguesa fabrico do Carvalhinho, decoração policroma, aba 
relevada com grinaldas, medalhão com puttis e animais. Marcada. 
Dedicatória no verso. Cabelos.  
Dim 48,5 cm. 
Base de licitação: € 140 

 

 

269 • PLACA DE SUSPENSÃO 
Em cerâmica vidrada da Fábrica Viúva Lamego, decoração relevada e 
policromada com casario, marcada e assinada Manuela Ribeiro Soares.  
Dim: 35x24 cm. 
Base de licitação: € 130 
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270 • DUAS FLOREIRAS DE SUSPENSÃO 
Em cerâmica vidrada das Caldas, marcada Germano da Silva, decoração 
relevada e policromada, parcialmente desvidrada, com figuras de homem e 
mulher à janela. Uma com pequenas falhas e restauro no telhado.  
Dim: 27x21 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

271 • FIGURA DE MOVIMENTO "ABADE TOMANDO RAPÉ" 
Escultura em cerâmica vidrada das Caldas, decoração policroma, 
parcialmente desvidrada. Marcada fabrica de faianças Bordalo Pinheiro. Séc. 
XX. Sinais de uso.  
Dim: 25,5 cm. 
Base de licitação: € 320 

 

 

272 • PALITEIRO - CÃO 
Em cerâmica vidrada, decoração policroma. Base partida e colada com 
restauro.  
Dim: 9x20,3x7,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

273 • JARRO FIGURATIVO "FIGURA FEMININA" 
Em barro vidrado, possivelmente José Franco, decoração monocroma a 
verde. Pequenas falhas, aba do chapéu partida e colada.  
Dim: 24,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

274 • JARRA 
Em cerâmica vidrada possivelmente das Caldas, decoração relevada e 
policromada com parras e cacho de uvas. Numerada na base. Pequenas 
falhas nas parras.  
Dim: 31 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

275 • JARRA 
Em barro vidrado, decoração policroma com arvoredo. Marcada Lagos, 
Portugal, assinada. Sinais de uso.  
Dim: 18,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

276 • PRATO MODERNISTA 
Em cerâmica vidrada fabrico da Secla, decoração monocroma com peixes. 
Marcada. Sinais de uso.  
Dim: 36 cm. 
Base de licitação: € 30 
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277 • JARRA MODERNISTA 
Em cerâmica vidrada da Fabrica Aleluia - Aveiro, decoração relevada e 
policromada com elementos geométricos. Marcada.  
Dim: 35 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

278 • MANOEL SANTIAGO (1897-1987) 
"Praia com figuras"  
Óleo sobre cartão, assinado e datado 1946.  
Dim.: 12x22 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

279 • MANUEL MARIA LÚCIO (1865-1943) 
"Paisagem marítima com moinhos"  
Óleo sobre tela, assinado. Pequenos defeitos.  
Dim: 69,5x120 cm. 
Base de licitação: € 600 

 

 

280 • PAISAGEM COM ARVOREDO 
Óleo sobre madeira, assinado.  
Dim: 27x21,5 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

281 • PAISAGEM RURAL "CAMINHO DO AREAL" 
Óleo sobre madeira, assinado e datado.  
Dim.: 18x13 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

282 • PROCISSÃO 
Óleo sobre madeira, assinado DaCosta e datado.  
Pequenos defeitos.  
Dim.: 18x23 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

283 • EZEQUIEL PEREIRA (1868-1943) 
"Paisagem com arvoredo"  
Óleo sobre contraplacado de madeira, assinado e datado 1918.  
Dim.: 29x40 cm 
Base de licitação: € 1 000 
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284 • JAIME MURTEIRA (1910-1986) 
"Fim de Outono - Monção"  
Óleo sobre tela, assinado.  
Dim: 50x65 cm. 
Base de licitação: € 1 400 

 

 

285 • TÚLIO VICTORINO (1906-1967) 
"Lavadeiras"  
Óleo sobre tela, assinado.  
Reentelado.  
Dim: 61x50 cm. 
Base de licitação: € 2 500 

 

 

286 • JOSÉ DE BRITO (1855-1946) 
"Varinas e pescador"  
Óleo sobre madeira, assinado e datado 1918.  
Defeitos.  
Dim: 69x50,5 cm. 
Base de licitação: € 1 500 

 

 

287 • EZEQUIEL PEREIRA (1868-1943) 
"Paisagem com casario"  
Óleo sobre madeira, assinado.  
Dim: 25x35,5 cm. 
Base de licitação: € 1 000 

 

 

288 • MÍSULA 
Em madeira entalhada, policromada e dourada, decoração marmoreada. 
Pequenos defeitos.  
Dim.: 29,5x23x22 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

289 • PARTE DE BALDAQUINO 
Em castanho com entalhamentos vegetalistas. Séc. XVIII Pequenas falhas e 
defeitos de xilófagos.  
Dim.: 45x46x20 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

290 • ELEMENTO DE TALHA 
Em madeira entalhada e dourada. Séc. XIX. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 27,5x38 cm. 
Base de licitação: € 40 
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291 • SANTA TERESINHA DO MENINO JESUS 
Escultura em madeira, decoração policroma. Itália, Séc. XX. Sinais de uso.  
Dim: 40 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

292 • BRAÇO DE IMAGEM 
Em madeira entalhada e policromada. Séc. XVII/XVIII.  
Faltam dedos, falhas e defeitos de xilófagos.  
Dim: 36x31 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

293 • MAQUINETA D. JOSÉ 
Em madeira dourada, cimalha entalhada, porta e lados envidraçados, fundo 
pintado "flores". Pequenas falhas e defeitos.  
Dim.: 53,5x45x24 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

294 • FRENTE DE SACRÁRIO 
Em madeira entalhada e pintada "Agnus Dei". Séc. XVII/XVIII. Pequenos 
defeitos, repintada.  
Dim: 34x71,5 cm. 
Base de licitação: € 290 

 

 

295 • SÃO MIGUEL ARCANJO E ALMAS DO PURGATÓRIO 
Óleo sobre folha de metal. Séc. XVIII/XIX. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 36,5x24 cm. 
Base de licitação: € 180 

 

 

296 • NOSSA SENHORA DO CARMO NOSSA SENHORA DO CARMO E AS ALMAS 
DO PURGATÓRIO 
Pintura popular sobre madeira. Séc. XVIII.  
Pequenos defeitos e vestígios de xilófagos.  
Dim: 116x62 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

297 • NOSSA SENHORA E SÃO JOSÉ 
Pintura óleo sobre madeira. Pequenos defeitos.  
Dim: 97x94 cm. 
Base de licitação: € 250 
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298 • NOSSA SENHORA DE MÃOS POSTAS 
Óleo sobre tela colada em cartão, moldura em madeira entalhada e 
dourada. Séc. XIX. Falhas e pequenos defeitos.  
Dim: 31x24,5 cm 
Base de licitação: € 90 

 

 

299 • ORATÓRIO 
Em castanho com entalhamentos vegetalistas. Pequena falhas e defeitos.  
Dim.: 110,5x65x33 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

300 • ORATÓRIO 
Em madeira pintada e dourada "flores", interior policromo com motivos 
florais, com porta. Séc. XVIII. Restauros, pequenas falhas e defeitos de 
xilófagos.  
Dim.: 122x72x28 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

301 • CRISTO E PORTA RETRATOS 
Cristo placa oval em terracota relevada com moldura em madeira entalhada 
porta retratos em massa. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 20x15,5 e 23x12 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

302 • PORTA BLOCO DE NOTAS E CAIXA PARA CIGARROS E FÓSFOROS 
Em madeira revestida a baquelite, aplicações em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833. Falhas e pequenos defeitos.  
Dim: 6,5x22xx12; 9,5x24x13 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

303 • PORTA RETRATOS 
Moldura em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925 marcada 
Flamingo. Sinais de uso.  
Dim: 22,5x17,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

304 • PORTA RETRATOS 
Em madeira com aplicações em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) 
de 835 "flores". Sinais de uso.  
Dim: 21,5x16 cm. 
Base de licitação: € 30 
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305 • TRINCHANTE DE CARNE 
Com cabos em prata contraste águia (pós 1985) de 925, decoração canelada. 
Pequenas amolgadelas, um cabo ligeiramente fora do sitio. Com estojo.  
Dim: 23,5; 26 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

306 • LOTE COM DIVERSAS PEÇAS 
Com cabos em prata de diferentes épocas, decoração relevada. Pequenos 
defeitos.  
Dim: 10,5 a 26 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

307 • TRINCHANTE DE PEIXE 
Em casquinha inglesa decorada com gravados "flores", cabos canelados em 
massa, aplicações em prata inglesa contraste de Sheffield de 1901, marcada 
Walker & Hall. Sinais de uso.  
Dim: 22; 31 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

308 • DIVERSAS COLHERES E FACAS 
Em prata portuguesa, conjunto de 3 colheres de chá e concha de açúcar 
contraste javali (1887-1937) de 833, 2 colheres e faca com cabos contraste 
águia (1938-1984) de 833, 2 facas com cabos casquinha marcada 
"Christofle", decoração relevada. Sinais de uso 
Base de licitação: € 10 

 

 

309 • CINCO PEÇAS DE SERVIR 
Cabos em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833 , decoração 
revelada com motivos vegetalistas. Sinais de uso.  
Dim: 20 a 25,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

310 • CINCO PEÇAS DE SERVIR 
Cabos em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
revelada com motivos vegetalistas. Sinais de uso, um cabo com defeitos.  
Dim: 17,5 a 26 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

311 • COLHER DE REFRESCO 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Topázio, 
decoração relevada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 35 gr.  
Dim: 18 cm. 
Base de licitação: € 20 
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312 • COLHER DE MOLHOS 
Em prata Sterling de 925, decoração relevada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 74 gr.  
Dim: 19 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

313 • PEQUENA COLHER DE MOLHOS 
Em prata Sterling de 925, decoração relevada "flores". Sinais de uso  
Peso Aprox: 19 gr.  
Dim: 12 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

314 • CONJUNTO DE DOZE COLHERES DE CAFÉ 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração lisa, 
cinco sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox:: 104 gr. 
Base de licitação: € 30 

 

 

315 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada com elementos vegetalistas. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 126 gr. 
Base de licitação: € 40 

 

 

316 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração relevada. 
Sinais de uso.  
Peso Aprox: 119 gr. 
Base de licitação: € 40 

 

 

317 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Topázio, 
decoração relevada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 126 gr. 
Base de licitação: € 50 

 

 

318 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833 decoração 
guilhochada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 92 gr. 
Base de licitação: € 40 
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319 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ 
Em prata portuguesa marcada 835, decoração relevada. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso  
Peso Aprox: 130 gr. 
Base de licitação: € 50 

 

 

320 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 110 gr. 
Base de licitação: € 40 

 

 

321 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925,  
Peso Aprox: 97 gr. 
Base de licitação: € 40 

 

 

322 • COLHER DE SERVIR 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Topázio, 
decorada com gravados no bordo. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 76 gr.  
Dim: 19,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

323 • COLHER DE AZEITONAS 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Topázio, 
decorada com gravados no bordo. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 72 gr.  
Dim: 19,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

324 • ESPÁTULA 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, 
decorada com gravados no bordo. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 142 gr.  
Dim: 25,5 cm.. 
Base de licitação: € 60 

 

 

325 • GARFO DE SERVIR 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, 
decorada com gravados no bordo. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 133 gr.  
Dim: 25,5 cm. 
Base de licitação: € 50 
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326 • TRINCHANTE DE PEIXE 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, 
decorada com gravados no bordo. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 264 gr.  
Dim: 23,5 e 25,3 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

327 • COLHER DE ARROZ 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 137 gr.  
Dim: 27,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

328 • FAQUEIRO PARA DOZE PESSOAS 
Em prata portuguesa águia (1938-1984) de 833, estilo D. João V. Comp.: 12 
talheres de carne, 12 de peixe, 12 de sobremesa, 12 colheres de sopa, 12 de 
sobremesa, 12 de chá, 12 de café, 2 conchas de açúcar e 18 peças de servir. 
Peso Bruto Aprox.: 8170 gr. 
Base de licitação: € 2 500 

 

 

329 • TALHER DE VIAGEM COM ESTOJO 
Em prata portuguesa Séc. XVIII marca de ansaiador de Guimarães (G-6) 
Manuel José de Sousa e marca de ourives (G-75) datável de 1791. Com 
estojo original em pele com gravados a ouro. Sinais de uso, pequeno defeito 
junto à dobraciça.  
Peso aprox.: 130 gr. 
Base de licitação: € 150 

 

 

330 • PALITEIRO 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833. Pequenas 
amolgadelas.  
Peso Aprox: 65 gr.  
Dim.: 3,5x8 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

331 • PEQUENO JARRO 
Em cerâmica vidrada decoração monocroma a azul, aplicações em prata e 
filigrana de prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833. Sinais de 
uso.  
Dim: 8 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

332 • JARRA MINIATURA 
Em prata chinesa e filigrana de prata dourada, decoração com esmaltes 
policromos "flores e bambus", remarcada águia (pós 1985) de 925. Sinais de 
uso, amolgadelas na boca.  
Peso Aprox: 16,3 gr.  
Dim: 6 cm. 
Base de licitação: € 150 
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333 • CINZEIRO, CAIXA E DEDAL 
Em prata relevada, cinzeiro com moedas do Rei D. Carlos e D. Manuel. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 60,9 gr.  
Dim: 1,7x6,5; 1x3 e 2 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

334 • DUAS CAIXAS DE COMPRIMIDOS 
Em prata inglesa contrastada, uma monogramada, outra na forma de 
concha, Pequenas amolgadelas.  
Peso Aprox: 39,7 gr.  
Dim: 2,5x3,5 e 2x4,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

335 • CAIXA DE COMPRIMIDOS HEXAGONAL 
Em prata de 925, tampa com decorada com gravados vegetalistas e 
cabochons em pedras verde e azul. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017  
Peso Aprox: 38,6 gr.  
Dim: 5,2x5,2 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

336 • PEQUENO SALEIRO 
Em prata portuguesa. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.  
Peso Aprox: 16,3 gr.  
Dim: 5,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

337 • QUATRO CAIXAS FIGURATIVAS 
Em prata relevada na forma de pássaros, peixe e elefante. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 65,8 gr.  
Dm: 3,5x4 a 3x4,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

338 • CIGARREIRA 
Em prata inglesa de Birmingham de 1945, decoração gravada com 
elementos vegetalistas. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 49,1 gr.  
Dim: 1,5x8x5,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

339 • MOINHO DE CAFÉ - MINIATURA 
Em prata estrangeira contrastada, decoração relevada "paisagens com 
figuras", com gaveta. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.  
Peso Aprox: 50,3 gr  
Dim: 4,3x3,8x3,8 cm. 
Base de licitação: € 40 
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340 • FRASCO 
Em vidro "Nestlé" revestido a prata mexicana de 925, marcada, decoração 
vazada e gravada com elementos vegetalistas. Sinais de uso.  
Dim.: 12x6 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

341 • CONJUNTO DE SEIS PEQUENOS PRATOS 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração lisa 
bordo com frisos perlados. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 603 gr.  
Dim: 14,5 cm. 
Base de licitação: € 320 

 

 

342 • CONJUNTO DE SEIS LAVABOS 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, alguns marcados 
Reis joalheiros - Porto, decoração lisa bordo com frisos perlados, um sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 643 gr. Dim: 5x10,5 cm. 
Base de licitação: € 380 

 

 

343 • PEQUENA SALVA GOMADA 
Em prata decoração relevada com elementos vegetalistas. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, defeitos.  
Peso Aprox: 68,4 gr  
Dim: 14,2 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

344 • PELOURINHO 
Escultura em prata, base em mármore negra. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017.  
Dim: 24 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

345 • BILHETEIRA RECORTADA 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada e gravada com motivos florais. Aba com  
pequena falha e defeito, sinais de uso.  
Peso Aprox: 229 gr.  
Dim: 2,6x24 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

346 • GALHETEIRO ART DECO 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada pelo 
Joalheiro Ferreira Marques & Fos., decoração relevada. Galhetas em vidro 
moldado, Sinais de uso, uma tampa com esbeiçadela no interior.  
Peso Aprox.: 804 gr. Dim: 24,5x27 cm. 
Base de licitação: € 400 
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347 • PALITEIRO "TULIPA COM FOLHAGEM" 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, decoração relevada 
e vazada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 119,7 gr.  
Dim: 17,7 cm. 
Base de licitação: € 160 

 

 

348 • PAR DE CASTIÇAIS 
Em prata decoração relevada e gravada com elementos vegetalistas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox.: 645 gr.  
Dim.: 22 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

349 • CESTO DE PÃO 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, marcada Reis 
Joalheiros, Porto, decoração relevada vazada com elementos vegetalistas. 
Com monograma da asa. Sinais de uso. Peso Aprox.: 1545 gr.  
Dim.: 29x38,5x29,5 cm. 
Base de licitação: € 600 

 

 

350 • PALMATÓRIA 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada com motivos florais e enrolamentos. Amolgadelas e restauros.  
Peso Aprox: 148 gr.  
Dim: 8x16x19,5 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

351 • MÓVEL DE TELEVISÃO 
Em mogno e raiz, aplicações de talha nas portas. Pequenos defeitos e 
xilófagos.  
Dim: 104x125x58 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

352 • CANAPÉ DE DOIS LUGARES E PAR DE BERGÈRES 
Em faia, testeiras entalhada, assentos e costas estofadas a tecido "flores" 
com pregaria e laterais em palhinha. Sinais de uso e pequenos defeitos.  
Dim.: 79,5x113x50 cm. 
Base de licitação: € 170 

 

 

353 • ARCA 
Em carvalho e castanho, frente entalhada, ferragens em ferro. Séc. XVII. 
Restauros, pequenos defeitos de xilófagos.  
Dim.: 93x170x62 cm. 
Base de licitação: € 700 

 

 

354 • CADEIRÃO DE BRAÇOS 
Em madeira entalhada e dourada, costas e assentos estofados a tecido. 
Sinais de uso, pequenos defeitos no estofo. 
Base de licitação: € 120 
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355 • BERÇO D. MARIA 
Em pau santo, cabeceira com embutidos em pau cetim e outras madeiras. 
Sinais de uso.  
Dim.: 66,5x90x46 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

356 • PAR DE MESAS DE CABECEIRA 
Estilo D. Maria, em pau santo com marchetaria em diferentes madeiras. 
Tampo em vidro. Sinais de uso.  
Dim: 80x43x37,5 cm. 
Base de licitação: € 240 

 

 

357 • CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS D. JOSÉ 
Em pau santo com entalhamentos, costas recortadas e vazadas, assentos 
estofados a couro vermelho. Pequenas falhas e defeitos. 
Base de licitação: € 2 000 

 

 

358 • ARCA 
Em vinhático guarnições e frisos tremidos "losangos", ferragens em ferro. 
Séc. XVII. Restauros. Sinais de uso, pequenos defeitos.  
Dim.: 66,5x134x54 cm. 
Base de licitação: € 500 

 

 

359 • COMODA D. MARIA 
Em matazana com filetes embutidos em pau cetim, de três gavetões, 
ferragens em metal amarelo. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 92x128x83 cm. 
Base de licitação: € 500 

 

 

360 • CÓMODA 
Em pau santo, de quatro gavetões. Séc. XIX/XX.  
Pequenos defeitos.  
Dim: 112x57x90 cm. 
Base de licitação: € 800 

 

 

361 • COMODA 
Em cerejeira e castanho, três gavetões e três gavetas, puxadores torneados. 
Séc. XIX. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim.: 99x134x62,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

362 • COMODA D. MARIA 
Em pau santo, de três gavetões e três gavetas, puxadores torneados. Sinais 
de uso.  
Dim.: 106x133x65 cm. 
Base de licitação: € 500 
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363 • NORONHA DA COSTA (n.1942) 
"Menina"  
Tinta celulósica sobre tela, assinada no verso.  
Dim: 50x40 cm. 
Base de licitação: € 1 600 

 

 

364 • DAMIÃO PORTO - DÍPTICO 
"Contra a concórdia na Palestina"  
Técnica mista sobre cartão, assinado e datado 1998 no verso. Suporte e base 
em metal.  
Dim. Obra: 120x63 total: 142x65,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

365 • ISABEL BRAGA 
"Sem título"  
Técnica mista sobre tela, assinada e datada 96, frente e verso.  
Dim: 150x100 cm. 
Base de licitação: € 700 

 

 

366 • ARTUR BUAL (1926-1999) 
"Nu Feminino"  
Óleo sobre madeira, assinado e datado 1970. Trabalho realizado na Casa da 
Carruagem - Valadares, que pertencia ao artista Jaime Isidoro.  
Dim: 163x51 cm. 
Base de licitação: € 1 200 

 

 

367 • ARMANDA PASSOS (n. 1944) 
"Sem titulo"  
Técnica mista sobre papel, assinada e datada de 1982.  
Dim: 27x27 cm. 
Base de licitação: € 1 150 

 

 

368 • ARTUR BUAL (1926-1999) 
"Jarra com flores"  
Óleo sobre tela, assinado e datado de 1996.  
Dim: 65x50 cm. 
Base de licitação: € 1 500 

 

 

369 • NORONHA DA COSTA (n.1942) 
"Sem título"  
Tinta celulósica sobre tela, assinado no verso.  
Dim: 80x100 cm 
Base de licitação: € 1 800 
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370 • COLAR COM PÉROLAS 
Em ouro de 19,2Kt., com pérolas de cultura de 6 mm. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 24 gr.  
Dim: 34,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

371 • MEDALHA "SANTA TERESA DO MENINO JESUS" 
Aro em ouro de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985) e esmalte policromo. 
Sinais de uso.  
Peso Aprox: 2,8 gr  
Dim: 3 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

372 • ANEL 
Em ouro de 19,2Kt., cravejado com três diamantes talhe brilhante (aprox. 
0,35 ct.). Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 5,2 gr.  
Med: 16,5 
Base de licitação: € 400 

 

 

373 • ANEL 
Em ouro de 19,2Kt., com pedra tom rubi. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, defeito.  
Peso Aprox: 1,7 gr.  
Med: 16 
Base de licitação: € 30 

 

 

374 • ANEL 
Em ouro de 19,2Kt., decoração relevada e gravada "flores", marcas não 
identificadas. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 4,6 gr.  
Med: 19 
Base de licitação: € 110 

 

 

375 • PULSEIRA 
Em ouro de 19,2Kt., contraste dragão (1938-1984), malha de elos, fecho com 
esmeralda talhe cabochon oval (fraturada). Sinais de uso.  
Peso Aprox: 11,7 gr.  
Dim: 9,5 cm. 
Base de licitação: € 280 

 

 

376 • PULSEIRA 
Em ouro de 19,2Kt., contraste dragão (1938-1984), malha de elos com 
pendentes. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 13,7 gr.  
Dim: 8,5 cm. 
Base de licitação: € 330 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0370.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0371.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0372.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0373.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0374.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0375.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0376.jpg


Leiloeira Côrte Real, Lda 

 Pág 56/113 

 

377 • PULSEIRA 
Em malha de ouro de 19,2Kt., contraste dragão (1938-1984). Sinais de uso.  
Peso Aprox: 8,7 gr.  
Dim: 9,5 cm. 
Base de licitação: € 210 

 

 

378 • ANEL 
Em ouro de 19,2Kt., contraste dragão e galo (1938-1984), cravejado com 
diamante talhe antigo brilhante (aprox. 0,20 ct.). Sinais de uso, diamante 
ligeiramente lascado.  
Peso Aprox: 6,1 gr.  
Med: 17,5 
Base de licitação: € 180 

 

 

379 • PULSEIRA 
Em ouro de 19,2Kt., contraste dragão (1938-1984), malha de elos duplos 
batida Sinais de uso.  
Peso Aprox: 13,3 gr.  
Dim: 11,2 cm. 
Base de licitação: € 320 

 

 

380 • ANEL 
Em ouro de 19,2Kt., com pedra tom verde. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. Pequenos defeitos  
Peso Aprox: 1,5 gr.  
Med: 16,5 
Base de licitação: € 30 

 

 

381 • ANEL 
Em ouro de 19,2Kt., cravejado com diamantes talhe antigo de brilhante 
(aprox. 0,20 ct.) e rosa. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso, falta um diamante.  
Peso Aprox: 2 gr.  
Med: 16 
Base de licitação: € 200 

 

 

382 • ANEL 
Em ouro de 19,2Kt., contraste dragão e galo (1938-1984), decorado com 
esmalte azul, cravejado com diamante talhe antigo brilhante (aprox. 0,50 
ct.), pequena inclusão. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 6 gr. Med: 16,5 
Base de licitação: € 300 

 

 

383 • DUAS ESCRAVAS 
Em ouro de 19,2Kt., Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Amolgadelas.  
Peso Aprox: 7,1 gr.  
Dim: 6 e 7 cm. 
Base de licitação: € 170 
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384 • PULSEIRA 
Em ouro de 19,2Kt., contraste dragão (1938-1984), malha de barbela. Sinais 
de uso.  
Peso Aprox: 5,3 gr.  
Dim: 10 cm. 
Base de licitação: € 130 

 

 

385 • PENDENTE 
Em ouro de 19,2Kt., contraste tigre (1887-1937), decorado com esmaltes 
policromos.  
Peso Aprox: 1,4 gr.  
Dim: 2,3 cm. 
Base de licitação: € 35 

 

 

386 • ALFINETE 
Em ouro e prata decorado com esmalte azul, cravejado com quatro 
diamantes talhe brilhante e rosa. Séc. XIX/XX. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenos defeitos.  
Peso Aprox: 7 gr. Dim: 2,8x1,6 cm. 
Base de licitação: € 90 

 

 

387 • PULSEIRA 
Em ouro de 19,2Kt., de elos e pérolas de cultura. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 6,8 gr.  
Dim: 10 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

388 • COLAR 
Em ouro de 19,2Kt., em malha geométrica. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenos defeitos.  
Peso Aprox: 21,2 gr.  
Dim: 21,5 cm. 
Base de licitação: € 520 

 

 

389 • PEQUENO GALO 
Em ouro, Séc. II a. C. (origem Turquia? - Israel?), provavelmente usado como 
pendente. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017 Fragilizado no 
pescoço.  
Peso Aprox: 3 gr.  
Dim: 3 cm. 
Base de licitação: € 650 

 

 

390 • RELÓGIO DE BOLSO 
Caixa em ouro de 18Kt., decoração guilhochada e gravada com motivos 
florais e cena galante, marcada, movimento mecânico de corda. Não 
funciona. Acompanha estojo em pau santo, cartela em madrepérola, Sinais 
de uso.  
Peso Aprox: 74,6 gr. Dim: 4,5 cm. 
Base de licitação: € 600 
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391 • MOEDA "MONNAIE DE PARIS" 
Moeda de 5 euros "550 Vasco da Gama, no reverso 500 Torre de Belém", em 
ouro fino 999/1000. Com estojo e certificado Unesco nº. 0727. Tiragem de 
2000 exemplares. Com estojo e caixa.  
Peso Aprox.: 0,5 g. Dim.: 11 mm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

392 • MORABITINO 
Moeda em ouro de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985). Colecções Philae. 
Com estojo.  
Peso Aprox.: 6 gr.  
Dim.: 2,9 cm. 
Base de licitação: € 150 
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 Catálogo do leilão do dia 28 de Fevereiro de 2020  
  

   

 

2ª Sessão 

 

393 • MILLER´S - QUATRO VOLUMES 
Antiques Price Guide. Professional Handebook, dos anos de 1998/1999, 
1998, 1999 e 2003. Pequenos defeitos, um com defeito na lombada. 
Base de licitação: € 15 

 

 

394 • A CULINÁRIA DOS MACAENSES, ROSES E ROSAS ANTIGAS & SILVESTRES 
Por João António Ferreira Lamas, Lello & Irmão - Editores, Roses por Eric 
Bois, profusamente ilustrado e Rosas Antigas & Silvestres texto de Eléonore 
Cruse e fotografias Extraordinárias de Paul Starosta. Pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 20 

 

 

395 • COLECÇÃO "TERRAS DE PORTUGAL" 
Em dez volumes. Edição Aupper. Ainda por abrir. 
Base de licitação: € 30 

 

 

396 • TESOUROS ARTÍSTICOS DE PORTUGAL 
A arte em Portugal, as obras de arquitectura, escultura e artes decorativas 
da pré-história aos tempos modernos, catalogadas alfabeticamente por vilas 
e cidades. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 10 

 

 

397 • O ALGARVE - NA OBRA DE TEIXEIRA-GOMES 
Em três volumes com capa dura, "Antologia e prefácio - Urbano Tavares 
Rodrigues", "Oito pinturas de Eduardo Viana - José-Augusto França" e 
"Manuel Teixeira-Gomes - Uma personalidade - Mário Soares". Edições Asa. 
Base de licitação: € 10 

 

 

398 • RIOS DE PORTUGAL 
Fotografia por Maurício Abreu e texto de José Manuel Fernandes. Gradiva. 
Sinais de uso. 
Base de licitação: € 10 
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399 • O TRAJE IMPÉRIO E A SUA ÉPOCA 1792-1826 
Museu Nacional do Traje, Lisboa 1992. Instituto Português de Museus, 
Secretaria de Estado da Cultura. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 10 

 

 

400 • CINCO SÉCULOS A PAPEL E TINTA 
Livro ilustrado com mais de duzentas personalidades do mundo inteiro 
reveladas pelos seus documentos inéditos. Autógrafos e manuscritos da 
colecção de Pedro Corrêa do Lago. Edições Afrontamento, Porto 2004. Sinais 
de uso. 
Base de licitação: € 10 

 

 

401 • SEGREDOS CULINÁRIOS DE MARIA CALLAS 
Histórias, receitas e sabores, prefácio de José Bento dos Santos, organização 
e apresentação Bruno Tosi, Assírio & Alvim. 
Base de licitação: € 10 

 

 

402 • SOGRAPE A LIVING HISTORY 
Livro ilustrado, por Gaspar Martins Pereira. In memorium - Fernando Van 
Zeller Guedes. Campo das Letras. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 10 

 

 

403 • A REGIÃO A OESTE DA SERRA DOS CANDEEIROS 
Fundação Calouste Gulbenkian, Centro de estudos de economia agrária. 
Carlos da Silva, Alberto Alarcão e António Poppe Lopes Cardosa engenheiros 
agrónomos. Lisboa 1961.  
Sinais de uso. 
Base de licitação: € 15 

 

 

404 • MONSANTO 
A Aldeia Mais Portuguesa de Portugal, Edições SNI, Lisboa. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 10 

 

 

405 • ÁLBUM DAS TERMAS 
Na colecção do Centro Português de Fotografia, textos de Helena Gonçalves 
Pinto, Jorge Mangorrinha e Maria do Carmo Serén, Assírio & Alvim, 2003. 
Base de licitação: € 10 
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406 • MAIN ENTRANCE - QUINTA DO MONTE 1983-1988 
Livro profusamente ilustrado publicado por ocasião da exposição "Lourdes 
Castro - Manuel Zimbro Quinta do Monte 1983-1988" Realizado pela 
Fundação Carmona e Costa. 2019. 
Base de licitação: € 20 

 

 

407 • CEM ANOS A RANGER NAS CALHAS 
Por Eduardo Cintra Torres, Antologia de textos e fotografias de Lisboa com 
eléctrico dentro. Assírio & Alvim, Lisboa 2001. 
Base de licitação: € 10 

 

 

408 • CALOUSTE GULBENKIAN COLECCIONADOR 
Livro ilustrado por José de Azeredo Perdigão. Fundação Calouste Gulbenkian. 
Lisboa 1969. Picos de humidade. 
Base de licitação: € 20 

 

 

409 • YANN ARTHUS-BERTRAND - CAVALOS 
Livro ilustrado sobre cavalos. Por Jean-Louis Gouraud. Edições Inapa. Sinais 
de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

410 • L´ART DU PAPIER MONNAIE 
Livro ilustrado sobre notas de diversos países, por Martin Monestier. Edição 
do Pont Neuf - Paris. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 10 

 

 

411 • JUAN GRIS IL LUSTRADOR 1904-1912 
Por Raymond Bachollet, Col.lleció Emilo Ferré, Fundacio Caixa Girona. 
Profusamente ilustrado. 
Base de licitação: € 10 

 

 

412 • PALACIOS DE ESPAÑA 
Livro ilustrado sobre palácios espanhóis, por José António Sánchez Trigueros. 
Editora Espasa Calpe, Madrid 1993. 
Base de licitação: € 20 
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413 • PARQUES NACIONALES DE ESPAÑA 
Em dois volumes profusamente ilustrado com paisagens de parques 
nacionais espanhóis. Edição especial para editorial Planeta. 
Base de licitação: € 20 

 

 

414 • HISTORIA DEL ARTE DE ESPAÑA 
Livros com inúmeras ilustrações sobre arte espanhola. Elaborado por 
diversos autores com direção de Xavier Barral i Altet. Com caixa. Lunwerg 
editores. 
Base de licitação: € 20 

 

 

415 • VESTITS DAL TEATRE NOH 
Catálogo da exposição de 21 de Outubro e 11 de Dezembro de 2005. 
Fundação Caixa Girona. 
Base de licitação: € 10 

 

 

416 • LOS IMPRESSIONISTAS Y LOS CREADORES DE LA PINTURA MODERNA 
Em quatro volumes ilustrados em capa dura. Arte Corroggio editores. Sinais 
de uso. 
Base de licitação: € 30 

 

 

417 • PABLO PICASSO E SALVADOR DALÍ 
Em 4 volumes ilustrados sendo dois sobre cada artista. Obras de "Picasso" 
vol. I 1890-1936 e II 1937-1973, "Dalí" I 1904-1946 e II 1947-1989. Com 
caixas. Tashen Madrid. 
Base de licitação: € 30 

 

 

418 • SALVADOR DALÍ SU VIDA, SU OBRA 
Livro ilustrado sobre a vida e obra do artista. Por Marco Di Capua, prólogo de 
Xavier Bru de Sala. Editor Carrogio. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

419 • JOAN MIRÓ - 1893-1993 
Livro ilustrado sobre a obra do artista. Fundação Juan Miró. Ulio Ollero 
editor. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 30 
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420 • PABLO PICASSO SU VIDA, SU OBRA 
Livro ilustrado sobre a vida e obra do artista. Por Giorgio Cortenova, 
Tradução de Carmen Muñoz del Río y Asunción Rodriguéz, prólogo de M. 
Teresa Ocaña. Editor Carrogio. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

421 • TESOUROS DA BIBLIOTECA NACIONAL 
Belíssima edição, profusamente ilustrada com reproduções de livros e 
manuscritos, mapas, etc., homenagem sumptuosa à Biblioteca Nacional, em 
Lisboa. Encadernação editorial em pano preto. Edições Inapa 1992. 
Base de licitação: € 20 

 

 

422 • ARQUITECTURA NOS AÇORES 
Livros ilustrado de Francisco Ernesto de Oliveira Martins da Região 
autónoma dos Açores. Secretaria regional dos transportes e turismo. 
Direcção regional do turismo, Horta 1983. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

423 • MACHADO DE CASTRO DA UTILIDADE DA ESCULTURA 
Livro ilustrado - á memoria do mestre escultor Joaquim Emídio de Oliveira 
Correia. Coordenação de Miguel Figueira de Faria. Edição Caleidoscópio. 
Julho de 2014. 
Base de licitação: € 10 

 

 

424 • A OBRA DE SOARES DOS REIS 
Comemorações Nacionais de 1940. Catálogo da exposição. Porto, Julho de 
1940. prefácio de Reynaldo dos Santos. Brochado. Sinais de uso e picos de 
acidez.. 
Base de licitação: € 10 

 

 

425 • PRATAS PORTUGUESAS 
Interessante estudo de peças de prata Portuguesa, desde o Séc. XV ao XX em 
colecções particulares, por D. Gonçalo de Vasconcelos e Sousa. Editora 
Civilização. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

426 • HENRIQUE MEDINA (1901-1988) - FISIONOMIAS 
"Fisionomias"  
Ilustrado com inúmeras pinturas do Artista.  
Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 
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427 • POMPEU DEZ ANOS DEPOIS 
Orlando Pompeu (1978-1988), edição com tiragem especial de 60 
exemplares. Com dedicatória e assinado pelo pintor. 
Base de licitação: € 20 

 

 

428 • PORTUGAL FUTURISTA 
Edição fac-similada. Contexto editora - Lisboa. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 10 

 

 

429 • ILDA DAVID 
Álbum que reúne os últimos 10 anos da pintura da artista. Textos de Al 
Berto, Gil de Carvalho, José Tolentino Mendonça e Manuel António Pina. 
Assírio e Alvim, 1999. 
Base de licitação: € 10 

 

 

430 • JORGE PINHEIRO - D´APRÉS FIBONACCI E AS COISA LÁ FORA 
Projeto de Cabrita Reis com Jorge Pinheiro. Reúne pinturas, desenhos e 
esculturas do artista Jorge Pinheiro. 
Base de licitação: € 10 

 

 

431 • ÂNGELO DE SOUSA SEM PRATA 
Catalogo da exposição apresentada no Museu de Arte Contemporânea de 
Serralves de 6 de Julho a 18 de Novembro de 2001. Edições Asa, 2001. Sinais 
de uso. 
Base de licitação: € 10 

 

 

432 • ÁLBUM DAS GLÓRIAS-RAPHAEL BORDALLO PINHEIRO 
Edição fac-similada do original - Volume 1. Desenhos de Raphael Bordallo 
Pinheiro, textos de João Rialto e João Ribaixo. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 10 

 

 

433 • HENRIQUE POUSÃO - ABEL SALAZAR 
Por Abel Salazar - 1947. Um dos maiores pintores portugueses do século XIX, 
deixou um legado de cerca de 200 trabalhos, entre desenhos, esboços e 
telas. Profusamente ilustrado com algumas das mais importantes obras do 
autor. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 
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434 • JÚLIO POMAR ESTUDOS PARA O ROMANCE DE CAMILO 
De Aquilino Ribeiro. Profusamente ilustrado. Capa dura. Edição Artemágica. 
Lisboa - 2005. 
Base de licitação: € 20 

 

 

435 • POMAR XVI DESENHOS + DESENHOS DA PRISÃO E OUTROS INÉDITOS 
Álbum com dezasseis reproduções de desenhos do autor,  
com texto de Mário Dioniso. Artemágica, Lisboa 2004. 
Base de licitação: € 20 

 

 

436 • OS PAINÉIS DE SÃO VICENTE DE FORA 
Introdução do Dr. João Couto, texto do Dr. Armando Vieira dos Santos e 
organização do Pintor Martins Barata. Profusamente ilustrado com 
fotogravuras a cores e a preto e branco. Neogravura Ld. Lisboa. 
Encadernação editor. Picos de humidade. 
Base de licitação: € 20 

 

 

437 • LA PEINTURE FLAMANDE AU XVII SIÉCLE 
Por Édouard Michel, èditions Hypérion, Paris, profusamente ilustrado. Sinais 
de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

438 • NA PRESENÇA DOS ESPÍRITOS 
Arte Africana do Museu de Etnologia, Lisboa. Editado por Frank Herreman. 
Museum for African Art, New York. 
Base de licitação: € 20 

 

 

439 • ESCULTURA AFRICANA 
No Museu de Etnologia do Ultramar, Junta de Investigação do Ultramar, 
Lisboa 1968. Com inúmeras ilustrações. Capa dura. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 30 

 

 

440 • AFRICA AND THE RENAISSANCE - ART IN IVORY 
Por Ezio Bassani and William B. Fagg, com um ensaio de Peter Mark, The 
Center for African Art and Pr Sinais de uso. Estel-Verlag. Profusamente 
ilustrado. 
Base de licitação: € 40 
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441 • AFRICAN ART NA INTRODUCTION 
Por Dennis Duerden, Hamlyn, London, New York, Sidney, Toronto. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 10 

 

 

442 • SCULPTURES AFRICANES 
Les Univers Artistiques des Tribus D´afrique Noire, Fernand Hazan èditeur, 
Paris. 
Base de licitação: € 10 

 

 

443 • ESPELHOS DO PARAÍSO TAPETES DO MUNDO ISLÂMICO, SÉC. XV-XX 
Catálogo da exposição apresentada no Instituto do Mundo Árabe, Paris entre 
Dezembro 2004 e Março 2005 e na Fundação Calouste Gulbenkian de Maio 
a Julho 2005. 
Base de licitação: € 10 

 

 

444 • LOUÇAS IZNIK POTTERY 
Livro ilustrado com peças em porcelana na colecção Calouste Gulbenkian. De 
Maria Queiroz Ribeiro. Museu Calouste Gulbenkian, Lisboa 1996. Sinais de 
uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

445 • PORTUGUESE EXPANSION OVERSEAS AND THE ART OF IVORY 
Obra publicada pela Fundação Calouste Gulbenkian, para comemoração dos 
5 séculos das descobertas Portuguesas, bastante ilustrado. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

446 • BÍBLIA ILUSTRADA 
Composto por oito volumes. Tradução João Ferreira Annes d´Almeida, 
apresentação e fixação do texto José Tolentino Mendonça e ilustrações Ilda 
David. Editores Assírio & Alvim. 
Base de licitação: € 30 

 

 

447 • O VELHO E O NOVO TESTAMENTO 
A Sancta Biblia contendo o velho e o novo testamento traduzido em 
português pelo Padre António Pereira de Figueiredo. Impressa na officina de 
B. Bensley - Londres 1821. Encadernado. Pequenos defeitos e sinais de uso 
Base de licitação: € 20 
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448 • L´HISTOIRE DE FRANCE RACONTÉE A MÊS PETITS-ENFANTS 
Por M. Guizot, Librairie Hachette Et Cie.1877 e 1879, Paris. Ilustrado com 
141 gravuras de Alph. De Neuville. Encadernados. Falhas e defeitos. 
Base de licitação: € 20 

 

 

449 • FRANÇOIS COPPÉ - QUATRO VOLUMES 
Poésies (1864-1869; 1874-1878; 1886-1890 e1890-1905), Alphonse 
Lemerre, Editeur, Paris. Encadernados. Picos de humidade. 
Base de licitação: € 10 

 

 

450 • PONTOS NOS ii E O ANTÓNIO MARIA 
Conjunto de revistas semanais humorísticas dirigidas por Rafael Bordalo 
Pinheiro. Lithographia da Companhia Nacional Editora. Encadernado. Picos 
de acidez e pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 10 

 

 

451 • FERNANDO PESSOA - SEIS LIVROS 
Obras Completas de Fernando Pessoa "Poesias" de Álvaro Campos, Edições 
Ática, Fernando Pessoa e a Literatura de Ficção por Maria Leonor Machado, 
A Novela Policial-Dedutiva em Fernando Pessoa, Liberdade e outros Poemas 
Ortónimos, Sobra a República, Prefiro 
Base de licitação: € 10 

 

 

452 • JORGE DE SENA - A VOZ E AS IMAGENS 
Edição em comemoração do 20º ano da morte de Jorge Sena. Edição IEP - 
Instituto das Estradas de Portugal. 
Base de licitação: € 10 

 

 

453 • OS HOMENS DO MAR 
Romance ilustrado, Livro por Vitor Hugo tradução de João de Mattos. 
Typographia Matos Moreira Editora, Lisboa 1889. Sinais de humidade. 
Base de licitação: € 10 

 

 

454 • HISTORIA DA ÉPOCA DOS DESCOBRIMENTOS 
Livro com ilustrações e mapas pelo Dr. Sophus Ruge. Versão portuguesa 
revista, ampliada e instruída com numerosas notas relativas à epopeia 
marítimas portuguesa por Manuel D´Oliveira Ramos. Pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 10 
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455 • A VIDA DE NUN´ALVARES 
Livro sobre história do estabelecimento da dinastia de Aviz por J. P. Oliveira 
Martins. Livraria de António Maria Pereira, Lisboa 1893. Encadernado. Sinais 
de uso. 
Base de licitação: € 10 

 

 

456 • REIS DE PORTUGAL 
Em 24 volumes e faltam o volume 1 e 9. Circulo de leitores e Centro de 
Estudos dos Povos e Culturas de Expressão Portuguesa. 
Base de licitação: € 30 

 

 

457 • VIDA DE DOM JOÃO DE CASTRO - QVARTO VIZO-REI DA ÍNDIA 
Escrita por Jacinto Freire de Andrada, Agência-Geral do Ultramar, 
Lisboa,1968. Desta edição fez-se uma tiragem especial de 50 exemplares, 
numerados e rubricados pelo Agente-Geral do Ultramar, Francisco da Cunha 
Leão. Este tem o número Trinta e três. 
Base de licitação: € 10 

 

 

458 • A GENEALOGIA DO INFANTE DOM FERNANDO DE PORTUGAL 
Introdução, notas, direcção artística e gráfica de Martim de Albuquerque e 
João ^Paulo de Abreu e Lima. Fac-simile do Ms da British Library - add. 
12531 por António de Holanda e Simão Bening. Porto-Lisboa Portugal 1984. 
Base de licitação: € 20 

 

 

459 • LOTE COM DIVERSOS SUBSCRITOS CTT - 1ª.DIA DE CIRCULAÇÃO 
Aproximadamente 197 subscritos. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 50 

 

 

460 • ALBINO MOURA (n. 1940) 
Caderno com esboços e manuscritos, acompanha um trabalho e várias folhas 
manuscritas com poesias e outros. Pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 80 

 

 

461 • VINTE E SEIS CARICATURAS 
Desenhos a lápis sobre papel, algumas assinadas.  
Dim: 20,5x16 cm. 
Base de licitação: € 20 
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462 • COLECÇÃO "AS MOEDAS DOS REIS" 
Colecção composta por 40 moedas em prata, sendo 20 douradas, 
representando 4 dinastias, com caixa e brochuras originais.  
Peso Aprox.: 710 gr. 
Base de licitação: € 240 

 

 

463 • COLECÇÃO "GRANDE HISTÓRIA DO ESCUDO PORTUGUÊS" 
Colecção composta por 39 moedas cunhadas em prata reproduzindo 
moedas que já circularam no nosso País. Edição limitada e exclusiva das 
Colecções Philae. Com caixa original.  
Peso Aprox.: 617 gr.  
Dim: 1,5 a 3,7 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

464 • DIVERSAS MEDALHAS COMEMORATIVAS 
Com aproximadamente dezasseis medalhas em bronze, sobre diferentes 
temas e autores, algumas com estojo. Sinais de uso.  
Dim: 3,5 a 10 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

465 • DIVERSAS MEDALHAS COMEMORATIVAS 
Com aproximadamente dezassete medalhas em bronze, sobre diferentes 
temas. Sinais de uso.  
Dim: 6,7 a 9 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

466 • COLCHAS E PANOS DE ARMAR 
Em seda adamascada com galões dourados. Falhas e defeitos. 
Base de licitação: € 20 

 

 

467 • PANOS DE ARMAR E OUTROS 
Em seda adamascada e galões. Falhas e defeitos. 
Base de licitação: € 20 

 

 

468 • DIVERSOS PARAMENTOS 
Em seda adamascada com galões. Composto por casulas, estolas, pano, 
patena, etc. Falhas e defeitos. 
Base de licitação: € 40 
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469 • DOIS PANOS DE ARMAR 
Em veludo, um com aplicações bordadas a fio de ouro com galões. Falhas e 
defeitos.  
Dim: 410x64 e 330x55 cm. 
Base de licitação: € 15 

 

 

470 • COLCHA DE CASTELO BRANCO, PANO INDIANO E AVENTAL DE VIANA 
Colcha em linho bordado a matiz de seda com motivos florais. Séc. XVIII/XIX, 
pano bordado a seda "flores" e avental colorido. Colcha com falhas, defeitos 
e manchas, pano indiano com defeitos e avental com sinais de uso.  
Dim: 210x135; 165x80 e 65x71 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

471 • DIVERSOS NAPERONS E OUTROS PANOS 
Em algodão, croché, linho, etc., alguns de cor, outros bordados e outros em 
croché. Sinais de uso, pequenas manchas.  
Dim: 12 a 103x33 cm. 
Base de licitação: € 5 

 

 

472 • SEIS TOALHAS DE MÃOS 
Em linho algumas com cor. Pequenas manchas.  
Dim: 89x55 a 100x60 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

473 • QUATRO TOALHAS DE MÃOS 
Em algodão. Pequenas manchas.  
Dim: 96x60 a 114x52 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

474 • QUATRO TOALHAS DE MÃOS 
Em linho e algodão. Manchas de estarem guardadas.  
Dim: 114x62,5 a 117x58 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

475 • TRÊS TOALHAS DE CHÁ E PANO 
Em linho, algodão e croché. Algumas com pequenas manchas.  
Dim: 96x90; 103x102; 115x115 e 150x93 cm. 
Base de licitação: € 20 
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476 • COLCHA DE BERÇO 
Em linho "Coroa de Rei", datada 1891. Defeitos.  
Dim: 100x62 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

477 • QUATRO TOALHAS DE MÃOS 
Em linho. Uma com monograma. Algumas com manchas.  
Dim: 120x50 a 150x60 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

478 • QUATRO TOALHAS DE MÃOS 
Em linho. Pequenas manchas e uma com pequenos defeitos.  
Dim: 140x54 ; 155x84 a 186x54 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

479 • DIVERSOS NAPERONS 
Em algodão bordado com aproximadamente vinte naperons de diferentes 
formas e tamanhos, alguns novos outros com manchas.  
Dim: 13 a 88x30 cm. 
Base de licitação: € 5 

 

 

480 • COLCHA 
Em croché de algodão. Sinais de uso.  
Dim: 250x210 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

481 • DUAS COLCHAS 
Em linho. Pequenas manchas e sinais de uso.  
Dim: 200x150; 178x165 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

482 • COLCHA 
Em linho com monograma. Sinais de uso.  
Dim: 217x175 cm 
Base de licitação: € 40 
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483 • QUATRO TOALHAS DE MÃOS 
Em linho. Pequenas manchas.  
Dim: 150x69: 150x64 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

484 • TOALHA DE MESA 
Em linho bordado com aplicação em renda de algodão. Manchas e pequenos 
defeitos.  
Dim: 240x145 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

485 • TOALHA DE MESA 
Em linho e algodão "parras". Acompanha doze guardanapos. Pequenas 
manchas.  
Dim: 270x164 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

486 • TOALHA DE MESA 
Em linho e algodão. Sinais de uso.  
Dim: 173x170 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

487 • TOALHA DE MESA DA ILHA DA MADEIRA 
Em linho bordado de tom bege. Acompanha seis guardanapos diferentes. 
Manchas.  
Dim: 250x165 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

488 • QUATRO TOALHAS DE MESA E INDIVIDUAIS 
Duas toalhas, três individuais, quatro guardanapos e três panos de pão em 
organza, uma em tecido alinhado com bordado colorido com doze 
guardanapos, outra em cambraia bordada a branco. Sinais de uso.  
Dim: 100x100; 285x170 e 260x168 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

489 • TOALHA DE MESA DA ILHA DA MADEIRA 
Em linho bordado a tom bege. Acompanha doze guardanapos.  
Pequenas manchas e pequenos defeitos.  
Dim: 260x170 cm. 
Base de licitação: € 120 
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490 • DUAS TOALHAS DA ILHA DA MADEIRA 
Em linho bordado a tom bege. Acompanha seis guardanapos diferentes. 
Pequenas manchas e pequenos defeitos.  
Dim: 215x175 e 220x185 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

491 • CINCO TOALHAS REGIONAIS 
Em algodão e linho com bordado colorido a ponte de cruz. Manchas.  
Dim:79x78; 82x79; 142x140; 145x140 e 200x155 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

492 • TRÊS TOALHAS DE CHÁ DA ILHA DA MADEIRA 
Em linho bordado, duas com bordado colorido e uma em tom bege. 
Acompanha seis guardanapos diferentes. Pequenas manchas e pequenos 
defeitos.  
Dim: Dim: 83x90; 107x110 e 173x173 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

493 • DOIS LENÇÓIS 
Em algodão com rendas e monograma. Pequenas manchas.  
Dim: 290x180 e 300x180 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

494 • DOIS LENÇÓIS 
Em algodão bordado. Manchas.  
Dim: 280x160 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

495 • TRÊS LENÇÓIS 
Em algodão bordado. Pequenas manchas.  
Dim: 280x160 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

496 • CINCO LENÇÓIS 
Em algodão bordado à máquina, quatro em colorido. Manchas de estarem 
guardados.  
Dim: 290x180 cm. 
Base de licitação: € 20 
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497 • TRÊS JOGOS DE LENÇÓIS COM DUAS FRONHAS 
Em algodão, dois de tom azul e um cinza, dois "Sampedro". Novos.  
Dim: 280x200; 270x240; 280x240 
Base de licitação: € 20 

 

 

498 • TRÊS LENÇÓIS 
Em algodão bordado. Pequenas manchas.  
Dim: 280x180 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

499 • TRÊS LENÇÓIS 
Em algodão bordado, uma com aplicação de croché. Pequenas manchas.  
Dim: 280x180 e 266x180 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

500 • TRÊS JOGOS DE LENÇÓIS COM FRONHAS 
Em algodão colorido "Sampedro", um com uma fronha. Novos.  
Dim: 270x160; 280x200 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

501 • DUAS COLCHAS 
Em seda adamascada, uma branca e outra bordeaux.  
Defeitos.  
Dim: 242x165;200x130 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

502 • TOALHA DE CHÁ E DUAS TOALHAS DE MÃOS 
Em linho bordado e renda. Uma toalha de mãos com monograma. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.  
Dim: 85x85; 140x85; 187x66 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

503 • DUAS TOALHAS DE MESA 
Em linho bordado com aplicações de croché. Manchas.  
Dim: 165x160 e 135x138 cm. 
Base de licitação: € 40 
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504 • TOALHA DE MESA 
Em algodão adamascado branco. Acompanha doze guardanapos. 
Guardanapos com pequenas manchas.  
Dim: 300x175 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

505 • DUAS TOALHAS DE MESA 
Em algodão adamascado branco. Manchas.  
Dim: 300x175 e 240x170 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

506 • TOALHA DE MESA 
Em linho bordado. Manchas.  
Dim: 242x170 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

507 • TOALHA DE MESA 
Em linho bordado. Manchas.  
Dim: 253x170 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

508 • DOIS LENÇÓIS 
Em linho bordado. Manchas de estarem guardados.  
Dim: 270x165 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

509 • QUATRO LENÇÓIS 
Em algodão, três com aplicações de croché e um bordado.  
Dim: 290x180 ; 225x150; 230x140 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

510 • DOIS LENÇÓIS COM FRONHAS 
Em linho bordado. Manchas de estarem guardadas.  
Dim: 270x165: 270x200; 62x50 e 70x40 cm. 
Base de licitação: € 50 
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511 • DOIS LENÇÓIS 
Em linho bordado.  
Pequenas manchas.  
Dim: 260x165 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

512 • CINCO LENÇÓIS 
Em linho. Manchas de estar guardados.  
Dim: 260x160 a 275x160 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

513 • QUATRO PANOS 
Em linho. Um com emendas.  
Manchas de estarem guardados.  
Dim: 255x195; 260x170; 290x200 e 315x180 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

514 • TOALHA DE MESA 
Em algodão adamascado tom amarelo. Nova.  
Dim: 160x160 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

515 • TOALHA DE MESA 
Em algodão adamascado tom bordeaux.  
Dim: 240x140 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

516 • TOALHA DE MESA 
Em algodão adamascado tom amarelo claro. Nova.  
Dim: 250x175 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

517 • TOALHA DE MESA 
Em algodão adamascado em tons de bege e cinza. Nova.  
Dim: 250x160 cm. 
Base de licitação: € 10 
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518 • TOALHA DE MESA 
Em linho com aplicação de croché. Pequenos defeitos.  
Dim: 205x150 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

519 • DUAS TOALHAS DE MESA 
Em croché de algodão. Sinais de uso.  
Dim: 220x170; 230x220 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

520 • BRANDY INDEPENDENCIA OSBORNE E VECCHIA ROMAGNA ETICHETTA 
NERA 
Duas garrafas de 750ml e 1L. 
Base de licitação: € 20 

 

 

521 • COGNAC COURVOISIER LUXE, BISQUIT FINE COGNAC E GASTON DE 
LAGRANGE 3 ESTRELAS 
Três garrafas de 700ml. 
Base de licitação: € 40 

 

 

522 • BRANDY NAPOLEON DROSSARC VSOP, FELIPE II SOLERA ESPECIAL E 
DALVA EXTRA ESPECIAL 
Duas garrafas de 750ml e 1L. 
Base de licitação: € 30 

 

 

523 • VINHO DA MADEIRA FINE BOAL H. M. BORGES 
Garrafa de 750ml.  
Vinho generoso, Madeira. 
Base de licitação: € 40 

 

 

524 • AGUARDENTE RESERVA VELHA BRANDY BELA 
Duas garrafas de 950ml. 
Base de licitação: € 10 
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525 • AGUARDENTE VELHÍSSIMA BORDALESA, RESERVA DOM CAMILO V.S.O.P. 
E SÃO DOMINGOS 
Três garrafas de 750ml. 
Base de licitação: € 50 

 

 

526 • AGUARDENTE VELHA TREZE E BAGACEIRA RESERVA ESPECIAL TREZE 
Duas garrafas de 750ml. 
Base de licitação: € 10 

 

 

527 • AGUARDENTE BAGACEIRA VELHA ADEGA COOPERATIVA DE VALPAÇOS 
35 ANOS 
Duas garrafas de 700ml, com pouca perda aparente. 
Base de licitação: € 20 

 

 

528 • AGUARDENTE VELHISSIMA CUMEADA 
Três garrafas 750ml, em cerâmica.  
Uma com pequenas falhas no lacre e com possível perda. 
Base de licitação: € 30 

 

 

529 • AGUARDENTE VELHA SÃO DOMINGOS V.A.V.E. 
Três garrafas de 720ml, com pequenas falhas no lacre. 
Base de licitação: € 20 

 

 

530 • AGUARDENTE DE VINHO FINÍSSIMA GANITA E BAGACEIRA VELHÍSSIMA 
GANITA 
Duas garrafas 750ml. 
Base de licitação: € 20 

 

 

531 • AGUARDENTE VELHA ABEL PEREIRA DA FONSECA RESERVA E CURVADA 
DE VELHA 
Duas garrafas de 700ml e 720ml. 
Base de licitação: € 40 
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532 • AGUARDENTE VELHA QUINTA DA BARROCA, NETO COSTA E ADEGA 
COOP. DO CADAVAL 
Três garrafas de 750ml e 800ml. 
Base de licitação: € 30 

 

 

533 • AGUARDENTE VELHA TRONO REAL E RELÍQUIA CAVES IMPÉRIO 
Duas garrafas em cerâmica. 
Base de licitação: € 20 

 

 

534 • AGUARDENTE VELHA GRAN TURQUEZA ADEGAS DA CUMEADA 
Três garrafas de 750ml. 
Base de licitação: € 40 

 

 

535 • AGUARDENTE VELHA RESERVA ALTOVISO VSOP E BAGACEIRA VELHA 
ALTOVISO 
Duas garrafas de 750ml, uma com pequena aparente perda. 
Base de licitação: € 20 

 

 

536 • BAGACEIRA VELHA TIPOIA E CAVES DA PORCA 
Duas garrafas de 700ml e 750ml. 
Base de licitação: € 20 

 

 

537 • AGUARDENTE VELHA ANTIQUA V.S.O.P. E FUNDAÇÃO V.S.O.P. 
Duas garrafas de 750ml. 
Base de licitação: € 20 

 

 

538 • AGUARDENTE VELHÍSSIMA COVRELLA E FIM DE SÉCULO 
Duas garrafas de 750ml. 
Base de licitação: € 30 
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539 • AGUARDENTE VELHA CONDE D´ÁGUEDA E QUINTA DO OUTEIRO DE 
BAIXO 
Duas garrafas de 700ml e 750ml. 
Base de licitação: € 20 

 

 

540 • AGUARDENTE VELHA E PREPARADA CARVALHO, RIBEIRO & FERREIRA, 
LDA. RESERVA 
Duas garrafas de 750ml, em cerâmica. 
Base de licitação: € 30 

 

 

541 • AGUARDENTE VELHA MONTE CRASTO 1890 E AGUARDENTE VELHA 
MONTE CASTRO 
Duas garrafas de 750ml, uma das garrafas em cerâmica. 
Base de licitação: € 50 

 

 

542 • AGUARDENTE VELHA CONDE DE AMARANTE 
Garrafa 700ml. 
Base de licitação: € 40 

 

 

543 • AGUARDENTE VELHA CONDE DE AMARANTE 
Garrafa 700ml, pequenas falhas no lacre. 
Base de licitação: € 30 

 

 

544 • AGUARDENTE VELHA CONDE DE AMARANTE 
Garrafa 700ml, pequenas falhas no lacre. 
Base de licitação: € 30 

 

 

545 • AGUARDENTE VELHA CONDE DE AMARANTE 
Garrafa 700ml. 
Base de licitação: € 40 
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546 • AGUARDENTE VELHISSIMA RAMOS PINTO 
Garrafa 750ml. 
Base de licitação: € 30 

 

 

547 • AGUARDENTE VELHISSIMA RAMOS PINTO 
Garrafa 750ml. 
Base de licitação: € 30 

 

 

548 • AGUARDENTE VELHISSIMA RAMOS PINTO 
Garrafa 750ml. 
Base de licitação: € 30 

 

 

549 • COGNAC MARTELL MEDAILLON V.S.O.P. E VS TRÊS ESTRELAS 
Duas garrafas de 700ml. 
Base de licitação: € 40 

 

 

550 • PORTO QUINTA DAS FREIRAS - REAL COMPANHIA VINICOLA 
Garrafa de 750ml, em porcelana.  
Branco-Doce.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 10 

 

 

551 • PORTO RAMOS PINTO ALOURADO ADAMADO 
Três garrafas 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 10 

 

 

552 • PORTO VELHO QUINTA DO BOM RETIRO - ADRIANO RAMOS PINTO 
Três garrafas de 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 30 
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553 • PORTO QUINTA SÃO DOMINGOS VINHO VELHO - ADRIANO RAMOS 
PINTO 
Seis garrafas de 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 40 

 

 

554 • PORTO RAMOS PINTO VINTAGE 1975 
Duas garrafas de 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 70 

 

 

555 • PORTO RAMOS PINTO VINTAGE 1975 
Duas garrafas de 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 70 

 

 

556 • PORTO QUINTA DA ERVAMOIRA 10 ANOS - RAMOS PINTO E RAINHA 
SANTA - RODRIGUES P.&C. 
Duas garrafas de 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 10 

 

 

557 • PORTO QUINTA DA URTIGA VINTAGE CHARACTER E QUINTA DA URTIGA 
-ADRIANO RAMOS PINTO 
Três garrafas de 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 10 

 

 

558 • PORTO RAMOS PINTO VINTAGE 1985 E GRAHAM´S FINE TAWNY 
Duas garrafas de 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 20 

 

 

559 • PORTO RAMOS PINTO 20 ANOS E 10 ANOS 
Duas garrafas de 750ml, envelhecido em casco.  
Engarrafado em 1977 e em 1976.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 50 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0553.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0554.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0555.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0556.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0557.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0558.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0559.jpg


Leiloeira Côrte Real, Lda 

 Pág 83/113 

 

560 • PORTO RAMOS PINTO COLHEITA 1962 
Garrafa de 750ml, envelhecido em casco.  
Engarrafado em 1979.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 70 

 

 

561 • PORTO RAMOS PINTO COLHEITA 1962 
Garrafa de 750ml, envelhecido em casco.  
Engarrafado em 1979.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 70 

 

 

562 • PORTO RAMOS PINTO COLHEITA 1962 
Garrafa de 750ml, envelhecido em casco.  
Engarrafado em 1979.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 70 

 

 

563 • PORTO RAMOS PINTO COLHEITA 1962 
Garrafa de 750ml, envelhecido em casco.  
Engarrafado em 1972.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 70 

 

 

564 • PORTO DESINTERVENÇÃO - REAL COMPANHIA VELHA 
Garrafa de 750 ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 10 

 

 

565 • PORTO POÇAS JUNIOR 10 ANOS 
Quatro garrafas de 750ml, envelhecido em casco.  
Engarrafado em 1978.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 30 

 

 

566 • WHISKY JOHNNIE WALKER RED LABEL 
Garrafa de 2,28L.  
Old Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 30 
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567 • WHISKY DIMPLE 15 YEARS FINE OLD ORIGINAL 
Duas garrafas de 750ml e 700ml.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 50 

 

 

568 • WHISKY DIMPLE 12 YEARS FINE OLD ORIGINAL 
Duas garrafas de 750ml.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 40 

 

 

569 • WHISKY DIMPLE 
Garrafa de 750ml.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 10 

 

 

570 • WHISKY JOHNNIE WALKER SWING 
Garrafa de 750ml, caixa original.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 20 

 

 

571 • WHISKY THE GLENLIVET 12 ANOS 
Garrafa 750ml.  
Pure Single Malt.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 40 

 

 

572 • WHISKY HIGHLAND TOWER 5 ANOS 
Garrafa de 750ml, em cerâmica.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 20 

 

 

573 • WHISKY VERY SPECIAL BRUTUS BLENDED SCOTCH 
Garrafa de 750ml, caixa em madeira.  
Inclui tabuleiro de xadrez com respectivas peças e dois copos.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 20 
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574 • WHISKY YE MONKS DE LUXE 12 ANOS 
Garrafa de 750ml, em cerâmica.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 50 

 

 

575 • WHISKY DIMPLE 15 YEARS FINE OLD ORIGINAL 
Garrafa de 1,75L.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 70 

 

 

576 • WHISKY GLEN MORAY SINGLE HIGHLAND MALT 12 ANOS 
Garrafa de 750ml, caixa original.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 20 

 

 

577 • MESA DE APOIO CHINESA 
Em teca entalhada e vazada. China Séc. XX. Sinais de uso.  
Dim.: 33,5x79,5x80 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

578 • QUATRO MESAS CHINESAS DE ENCAIXE 
Em madeira lacada a negro com dourados "Paisagem oriental com figuras". 
China Séc.. XIX. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 64x32x26 a 70x49,5x31 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

579 • PAR DE MESAS DE APOIO CHINESAS 
Em tamarindo entalhado e vazado, com prateleiras desniveladas. China, Séc. 
XX. Sinais de uso.  
Dim: 74,5x44x35 cm. 
Base de licitação: € 500 

 

 

580 • MESA FRENTE DE SOFÁ CHINESA 
Em tamarindo entalhado e vazado com elementos vegetalistas, de pés 
curvos. China, Séc. XX. Sinais de uso.  
Dim: 31x94x43 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

581 • MESA FRENTE DE SOFÁ CHINESA 
Em teca entalhada e vazada, "paisagens com figuras orientais" e "dragões", 
de pés curvos. China. Séc. XX. Pequenos defeitos.  
Dim: 35x100x43 cm. 
Base de licitação: € 150 
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582 • MESA FRENTE DE SOFÁ CHINESA 
Em tamarindo com entalhamentos, de pés curvos. Sinais de uso e pequeno 
defeito.  
Dim: 29x93x46,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

583 • COLUNA BAIXA CHINESA 
Em madeira escurecida com entalhamentos, tampo redondo. Sinais de uso.  
Dim: 44,5x30 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

584 • MESA DE APOIO ORIENTAL 
Em madeira pintada com duas gavetas. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim.: 52,5x117x62 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

585 • MESA FRENTE DE SOFÁ CHINESA 
Em tamarindo, pernas ligeiramente entalhadas. China, período Minguo. 
Sinais de uso.  
Dim: 42x150x150 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

586 • LEQUE 
Em papel pintado, representando alegoria à fama e à justiça "Armas do 
Reino Unido de Portugal, Brasil e Algarves" e "flores e pássaro", varetas em 
papier maché lacado a negro com dourados "flores e pássaros". Séc. XIX. 
Defeitos no papel.  
Dim: 29x55 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

587 • LEQUE 
Varetas em osso pintado, decoração policromada e dourada "flores e 
pássaros", aba em papel. Séc. XIX/XX. Defeitos.  
Dim: 27x51 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

588 • LEQUE 
Varetas em osso vazado. Francês, Séc. XIX/XX.  
Pequenas falhas.  
Dim: 23,5 cm. 
Base de licitação: € 20 
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589 • LEQUE 
Em prata chinesa e filigrana de prata dourada, decorada com esmaltes 
policromos "paisagem orientais" e "flores", terminais em metal amarelo. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Leves amolgadelas.  
Peso Aprox: 138 gr. Dim: 19x32,5 cm 
Base de licitação: € 500 

 

 

590 • PALITEIRO 
Em prata chinesa com marca de ourives "HW", decoração relevada e vazada 
com dragão. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de 
uso.  
Peso Aprox: 16 gr.  
Dim: 6,5 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

591 • PALITEIRO 
Em prata chinesa com marca de ourives "TC" decoração relevada com 
dragão. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 21,1 gr  
Dim: 5,5 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

592 • EMBARCAÇÃO "JUNCO" 
Escultura em prata chinesa, com inscrição na ré. Base em madeira 
entalhada. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenas 
falhas, sinais de uso.  
Peso total Aprox: 113 gr.  
Dim: 16x13 cm. 
Base de licitação: € 180 

 

 

593 • PAR DE JARRAS 
Em prata chinesa marcada 90 e marca de ourives, decoração relevada com 
dragões. Sinais de uso, pequenas amolgadelas.  
Peso Aprox: 224,5 gr.  
Dim: 26 cm. 
Base de licitação: € 350 

 

 

594 • PAR DE TAÇAS COM PÉ 
Em prata chinesa, decoração gravada e vazada "flores e bambus". Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenos defeitos, uma com 
pé partido.  
Peso Aprox: 172,5 gr.  
Dim: 9x10 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

595 • TAÇA COM PÉ "FLOR" 
Escultura em prata chinesa, marcada com marca de ourives. Leves 
amolgadelas.  
Peso Aprox: 268 gr.  
Dim: 10 cm.. 
Base de licitação: € 200 
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596 • SALVA RECORTADA 
Em prata chinesa, decoração relevada e gravada com dragões. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, bordo ligeiramente 
amolgado e defeito.  
Peso Aprox: 175 gr.  
Dim: 23 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

597 • PAGODE CHINÊS 
Escultura chinesa em prata e filigrana de prata dourada, decorada com 
esmaltes policromos. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Base em madeira vazada. Falhas e pequenos defeitos.  
Peso total Aprox: 154 gr. Dim: 25 cm. 
Base de licitação: € 700 

 

 

598 • PALITEIRO - HOMEM COM CARRO DE MÃO 
Escultura em prata chinesa contrastada com marca de ourives "KG". Sinais 
de uso.  
Peso Aprox: 122 gr.  
Dim: 9,5x16x6,5 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

599 • PAR DE JARRAS ORIENTAIS 
Em bronze patinado decoração relevada e dourada com motivos florais e 
pássaros. Sinais de uso.  
Dim.: 18 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

600 • PERFUMADOR CHINÊS 
Em bronze patinado e relevado na forma de pêssego. Sinais de uso.  
Dim: 12,5cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

601 • VASO CHINÊS 
Em cobre relevado e vazado com dragões. Pequenos defeitos.  
Dim: 23 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

602 • PAR DE ECRÃS DE MESA CHINESES 
Com placas de pedra dura esculpida "pássaros" e moldura e suportes em 
tamarindo e outras madeiras. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 19x18,5x7 cm. 
Base de licitação: € 250 
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603 • TABULEIRO RECTANGULAR CHINÊS 
Em tamarindo e embutidos em madrepérola decorado com elementos 
vegetalistas, animais e objectos. China, Séc. XX. Pequenas falhas .  
Dim: 41x62,5 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

604 • COLCHA 
Em seda bordada a matiz de seda, decoração policroma com cavalos e 
caracteres. China, Séc. XX. Falhas e defeitos.  
Dim: 153x303 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

605 • COLCHA ORIENTAL 
Em seda bordada a matiz de seda, decoração policroma com crisântemos e 
bambus e caracteres. China, Séc. XX. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 153x305 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

606 • CANDEEIRO DE MESA 
Base em acrílico. Sinais de uso.  
Dim: 37,5x20x14,5 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

607 • CANDEEIRO DE TETO DE CINCO LUMES 
Em metal cromado e lacado. Sinais de uso.  
Dim.: 100 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

608 • CANDEEIRO DE TECTO 
Em metal cromado e lacado a negro, interior a branco. Anos 70. Sinais de 
uso.  
Dim: 70x32 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

609 • MESA FRENTE DE SOFÁ MODERNISTA 
Estrutura em metal cromado, tampo folheada a pau santo. Sinais de uso.  
Dim.: 40x80x40 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

610 • MÓVEL BAR 
Em diferentes madeiras, tampo em formica. Anos 50. Sinais de uso.  
Dim.: 95x90x51 cm. 
Base de licitação: € 150 
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611 • MESA DE SALA DE JANTAR 
Em vinhático, raiz de pau santo e vinhático. Dinamarca, Séc. XX (anos 60/70). 
Sinais de uso.  
Dim: 78x180x90 cm. 
Base de licitação: € 500 

 

 

612 • PAR DE MAPLES MODERNISTAS 
Dinamarca, Séc. XX. Pés em madeira, estofos e almofadas em pele. Sinais de 
uso. 
Base de licitação: € 400 

 

 

613 • SOFÁ DE DOIS LUGARES MODERNISTA 
Dinamarca, Séc. XX. Pés em madeira, estofos e almofadas em pele. Sinais de 
uso.  
Dim.: 72x142x76 cm. 
Base de licitação: € 500 

 

 

614 • ARMÁRIO LIVREIRO ARTE DECO 
Em castanho, de duas gavetas e duas portas com vidro, puxadores em metal. 
Sinais de uso.  
Dim: 177x108x35 cm. 
Base de licitação: € 220 

 

 

615 • MÓVEL ARQUIVADOR DE ESTEIRA 
Em nogueira, porta de esteira, no interior prateleiras e gavetas. Sinais de 
uso.  
Dim.: 182x154x54 cm. 
Base de licitação: € 600 

 

 

616 • CAIXA PARA FAQUEIRO 
Em madeira lacada a negro, no interior três gavetas. Pequenos defeitos.  
Dim.: 43x59,5x46 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

617 • PAR DE MESAS FRENTE DE SOFÁ 
Em madeira lacada a negro com rodízios. marca Cassina, design Italiano. 
Sinais de uso  
Dim.: 6x100x100 cm. 
Base de licitação: € 100 
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618 • JARRA 
Em cristal bicolor moldado. Sinais de uso.  
Dim: 20,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

619 • CENTRO DE MESA MODERNISTA 
Em vidro moldado bicolor, marcado "Jasmim". Sinais de uso.  
Dim.: 7,5x36x30,5 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

620 • CENTRO DE MESA 
Em vidro moldado bicolor. Sinais de uso.  
Dim.: 8x42 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

621 • JARRA 
Em vidro colorido moldado, decoração relevada. Esbeiçadela na base.  
Dim.: 23 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

622 • BARBARA L. PIGOTT - JARRA ART DECO 
Em vidro verde fosco, decoração relevada com figuras femininas. Marcada, 
com base. Cabelos e esbeiçadelas.  
Dim: 25 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

623 • PRATO 
Em cerâmica italiana, decoração policroma e ouro. Séc. XIX/XX. Sinais de uso.  
Dim: 33 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

624 • CENTRO DE MESA FIGURATIVO 
Em porcelana de Meissen, decoração relevada, policromada e dourada com 
três figuras. Alemã, Séc. XIX/XX. Pequenas falhas e pequenos restauros  
Dim: 35 cm. 
Base de licitação: € 550 
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625 • BUSTO DE MENINA 
Escultura em alabastro, base em mármore, assinada. Séc. XX. Pequenas 
falhas e cabelos.  
Dim.: 35x33x18 cm. 
Base de licitação: € 650 

 

 

626 • PAR DE ÂNFORAS 
Em mármore e bronze dourado, relevado e gravado com esmaltes 
policromos "flores". Sinais de uso.  
Dim.: 20 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

627 • TRÊS CAIXAS REDONDAS 
Em madeira, biscuit e matéria córnea, todas com tampas decoradas. 
Pequenas falhas e sinais de uso.  
Dim: 3x8; 3x7 e 2x9 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

628 • BINÓCULOS DE TEATRO 
Em metal cromado revestido a placas de madrepérola com gravados. Sinais 
de uso, falta de aro.  
Dim: 5,5x10x17 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

629 • CAIXA RECORTADA 
Em madeira contendo diversas bijuterias, tais como colares, brincos, 
alfinetes e outras curiosidades em diferentes materiais. Sinais de uso, falhas.  
Dim: 8,5x21x15,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

630 • RELÓGIO DE MESA "PÓRTICO" 
Em madeira escurecida, nogueira e raiz, mostrador em esmalte com 
numeração árabe. Séc. XIX/XX. Falhas e defeitos de xilófagos.  
Dim: 48,5x32,5x14 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

631 • RELÓGIO DE MESA 
Em liga de ferro pintado com aplicações em metal amarelo, americano da 
marca Waterbury clock Co, mostrador pintado com numeração romana, com 
chave. Em funcionamento. Pequenos defeitos.  
Dim: 43x23x13,5 cm. 
Base de licitação: € 200 
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632 • RELÓGIO DE MESA FRANCÊS 
Em bronze dourado e relevado encimado com ninho de pássaros e animais, 
aplicações em porcelana policromada "flores e figura", mostrador com 
numeração romana. Chave e pêndulo. Com certificado.  
Dim: 34,5c21x11,5 cm. 
Base de licitação: € 450 

 

 

633 • CONTADOR DE MESA 
Em diferentes madeiras com embutidos, de quatro gavetas revestido a 
placas de osso gravado com animais e motivos de caça. Sinais de uso.  
Dim.: 30x46x21 cm. 
Base de licitação: € 450 

 

 

634 • CONTADOR DE MESA 
Com marchetaria em pau santo e outras madeiras, no interior seis gavetas e 
nicho. Sinais de uso.  
Dim: 34x43x29 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

635 • JARRA 
Em metal cloisonné, decoração floral policroma, base em madeira. 
Amolgadelas, pequenos defeitos, furada.  
Dim: 35,5 cm 
Base de licitação: € 40 

 

 

636 • JARRA 
Em metal patinado, decoração relevada e gravada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.  
Dim.: 38 cm. 
Base de licitação: € 75 

 

 

637 • DUAS ESPADAS E PONTA DE LANÇA 
Para a Exposição do Mundo Português 1940. São provavelmente armas 
baseadas em modelos de povos do Império Português para ornamentação 
de panóplias. As duas espadas são em ferro, batido artesanalmente com 
punhos de madeira. A ponta de lança mais artística. 
Base de licitação: € 100 

 

 

638 • CACHIMBO FIGURATIVO 
Em terracota patinada e relevada. Arte africana Camarões. Falhas, parte 
partida e colada.  
Dim.: 17,5x15 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0632.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0633.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0634.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0635.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0636.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0637.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/2002.0638.jpg


Leiloeira Côrte Real, Lda 

 Pág 94/113 

 

639 • CACHIMBO FIGURATIVO 
Em madeira, terracota e outros materiais, arte africana, Camarões. Falhas e 
defeitos.  
Dim.: 46 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

640 • TRÊS JARRAS 
Em madeira exótica torneada, uma com gravados. Arte africana. Sinais de 
uso, ínfimas falhas.  
Dim.: 20,5, 26,5 e 27 cm. 
Base de licitação: € 25 

 

 

641 • MATERNIDADE 
Escultura em madeira exótica, Maconde, Moçambique. Falha de pé do 
menino.  
Dim.: 40 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

642 • FIGURA MASCULINA 
Escultura em madeira patinada, arte africana, Tanzânia. Falhas e defeitos.  
Dim.: 35 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

643 • FIGURA MASCULINA 
Escultura em madeira, arte africana, Nigéria. Falhas e defeitos.  
Dim.: 37 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

644 • MATERNIDADE 
Escultura em madeira patinada, arte africana, Congo. Defeitos.  
Dim.: 38 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

645 • MATERNIDADE 
Escultura em madeira exótica, arte africana, Guiné. Pequenos defeitos.  
Dim.: 60 cm. 
Base de licitação: € 70 
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646 • DUAS JARRAS, CACHEPOT E PÚCARA 
Em madeira exótica torneada, gravada e relevada. Arte africana. Sinais de 
uso.  
Dim.: 9 e 16 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

647 • PEÇA ETNOGRÁFICA 
Em terracota, arte africana. Esbeiçadela, restauro, aba parcialmente partida 
e colada.  
Dim.: 8x17 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

648 • POLVORINHO 
De qualidade, francês do primeiro terço do Séc. XIX, em matéria córnea 
achatada e esbranquiçada com vestígios de traça. Base e doseador em metal 
amarelo tipo James Dikson. RR 168-2 (Ray Riling).  
Dim: 20 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

649 • POLVORINHO 
De qualidade, francês do primeiro terço do Séc. XIX, em matéria córnea 
achatada e esbranquiçada com vestígios de traça. Base e doseador em metal 
amarelo de qualidade e raro, separado do corno. RR 1172 (Ray Riling).  
Dim: 20 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

650 • PRESA DE ELEFANTE TRABALHADA 
Em marfim esculpido com elefantes e rinocerontes, Africa, anos 40.  
Dim: 95 cm.  
Peso aprox.: 3745 gr. 
Base de licitação: € 450 

 

 

651 • PRESA DE ELEFANTE TRABALHADA 
Esculpida em marfim, decoração relevada com guerreiros, animais e 
folhagem. Africa. Séc. XX, década de 60. Pequenas falhas  
Peso Aprox: 2428 gr.  
Dim: 80,5 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

652 • PRESA DE ELEFANTE COM BASE TRABALHADA 
Em marfim base esculpida com elefantes, Africa 1950/1955.  
Dim: 1,09 cm.  
Peso aprox.: 2900 gr. 
Base de licitação: € 400 

 

 

653 • PRESA DE ELEFANTE 
Presa lisa em marfim, Africa 1950/1955. Pequenas falhas.  
Dim: 1,01 cm.  
Peso aprox.: 2,786 gr. 
Base de licitação: € 350 
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654 • TAPETE EM PELE DE LEOPARDO 
Forrado, com cabeça embalsamada. Séc. XX - Anos 50.  
Sinais de uso.  
Dim.: 188x121 cm. 
Base de licitação: € 1 250 

 

 

655 • TAPETE EM PELE DE LEÃO 
Forrado, com cabeça embalsamada. Séc. XX - Anos 50.  
Sinais de uso.  
Dim.: 280x216 cm.  
Com CITES. 
Base de licitação: € 1 800 

 

 

656 • GRUPO ESCULTÓRICO 
Em tamarindo entalhado. China, Séc. XX.  
Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 40,5cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

657 • GRANDE JARRA 
Esculpida em pedra sabão, decoração relevada com motivos florais. China, 
Séc. XX. Sinais de uso, pequenas falhas.  
Dim.: 64 cm. 
Base de licitação: € 190 

 

 

658 • BUDA SORRIDENTE 
Escultura em jade, representado com saco de dinheiro. China, Séc. XX, 
periodo Minguo.  
Dim: 10,5x20 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

659 • PAR DE JARRAS CHINESAS 
Em metal amarelo relevado e gravado com dragões e bola, marcada na base. 
Pequenos defeitos.  
Dim: 42,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

660 • POTE COM TAMPA 
Em esmalte de Cantão, decoração policroma com motivos florais. Pequena 
amolgadela no interior da tampa.  
Dim.: 26 cm. 
Base de licitação: € 25 
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661 • CAIXA COM TAMPA 
Em esmalte de Cantão, decoração policroma com motivos florais, reservas 
com pássaros e flores. Pequeno defeito.  
Dim.: 14 cm. 
Base de licitação: € 25 

 

 

662 • PORTA PINCÉIS 
Em tamarindo entalhado com dragões e frisos com gregas. China. Sinais de 
uso.  
Dim.: 13 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

663 • PORTA PINCÉIS 
Em tamarindo entalhado. China. Sinais de uso.  
Dim.: 13,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

664 • PORTA PINCÉIS 
Em tamarindo entalhado com mascarões. China. Sinais de uso.  
Dim.: 13 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

665 • CAIXA DE COSTURA INDIANA 
Em madeira escurecida integralmente entalhada com elementos vegetalistas 
e animais. No interior diversas divisórias. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 17,5x35x23 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

666 • HANGING SCROLL CHINÊS 
Impressão sobre tecido e papel com figuras femininas, caligrafia e 
assinatura. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 1,36 cm. (total) 
Base de licitação: € 30 

 

 

667 • HANGING SCROLL CHINÊS 
Impressão sobre papel, paisagem montanhosa, caligrafia e assinatura. 
Pequenos defeitos.  
Dim: 85x27,5; 200x45 (total) cm. 
Base de licitação: € 300 
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668 • HANGING SCROLL CHINÊS 
Impressão sobre tecido e papel com figuras femininas e bambos, caligrafia e 
assinatura. Pequenos defeitos.  
Dim: 1,36 cm. (total) 
Base de licitação: € 30 

 

 

669 • HANGING SCROLL CHINÊS 
Impressão sobre tecido e papel com figuras femininas, caligrafia e 
assinatura. Sinais de uso.  
Dim: 1,36 cm. (total) 
Base de licitação: € 30 

 

 

670 • PINTURAS "CENAS DO QUOTIDIANO" 
Três pinturas chinesas sobre tecido, representando cenas do quotidiano, 
uma assinada. Manchas, pequenos defeitos  
Dim: 24x22 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

671 • PRATO 
Em porcelana do Japão, decoração policromada e dourada, representando 
paisagem montanhosa com pagodes. Assinado. Sinais de uso. Acompanha 
suporte em metal.  
Dim: 36; 53,5 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

672 • PRATO DE GRANDES DIMENSÕES 
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada, representando 
barco com divindades e garças, no verso marcado e assinado. Acompanha 
suporte em metal.  
Dim: 45,5; 53,5 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

673 • PORTA-PINCÉIS 
Em porcelana da China, decoração a azul com paisagem fluvial. Sinais de uso, 
pequena falha na base.  
Dim: 20,5x21 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

674 • POTE COM TAMPA 
Em porcelana da China, decoração a azul com motivos florais e reservas com 
objectos. Sinais de uso,  
Dim: 26 cm. 
Base de licitação: € 150 
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675 • CACHEPOT 
Em porcelana da China, decoração a azul e castanho com dragões. Sinais de 
uso.  
Dim: 11,5x19 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

676 • CACHEPOT SEXTAVADO 
Em porcelana da China, decoração a azul e castanho "flores e frutos". 
Desgaste e falha no interior do bordo.  
Dim: 17x25,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

677 • TAÇA 
Em porcelana da China, decoração policroma com motivos florais e pássaros. 
Marcada. Sinais de uso.  
Dim: 7x13,5 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

678 • COVILHETE 
Em porcelana da China, decoração policroma com motivos geométricos. 
Marcada. Sinais de uso.  
Dim: 5x20 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

679 • TAÇA 
Em grés vidrado, decoração monocroma, China. Sinais de uso, bordo partido 
e colado (aprox. 6 cm.).  
Dim: 8,5x17,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

680 • TAÇA RECORTADA 
Em porcelana da China, decoração policroma "flor de lótus". Marcada. Sinais 
de uso.  
Dim: 11x22 cm. 
Base de licitação: € 75 

 

 

681 • TAÇA 
Em porcelana da China, decoração a azul com paisagem e dragões, reserva 
com figura. Marcada. Sinais de uso.  
Dim: 10x24,5 cm. 
Base de licitação: € 50 
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682 • POTE COM TAMPA 
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos ao gosto 
"familia verde" com paisagem e dignitários. Sinais de uso.  
Dim: 51 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

683 • JARRA 
Em porcelana da China, decoração policroma com motivos florais e dragões, 
sobre fundo amarelo. Marcada. Sinais de uso.  
Dim: 42 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

684 • LAVA PINCÉIS 
Em porcelana da China, decoração policroma representando figuras em 
jardim, no verso caracteres, assinada.  
Dim.: 10,5 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

685 • PAR DE JARRAS FACETADAS 
Em porcelana da China, de fundo negro e verde, decoração policroma com 
animais fantásticos sobre ondas. Marcada.  
Dim: 36 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

686 • PEQUENA TAÇA 
Em porcelana da china, decoração azul e branca com motivos florais. 
Marcada.  
Dim: 4,8x8,2 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

687 • PEQUENA TAÇA 
Em porcelana da China, decoração policroma com motivos florais, bambos e 
caligrafia, assinada. Marcada.  
Dim: 4,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

688 • FRIEDRICH BERNHARD WERNER (1690-1776) 
"Francofurtum Ad Moenum"  
Gravura colorida sobre papel. Pequenos manchas.  
Dim: 22x32 cm. 
Base de licitação: € 30 
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689 • FRIEDRICH BERNHARD WERNER (1690-1776) 
"Lyon"  
Gravura colorida sobre papel. Pequenas manchas.  
Dim: 20,5x39,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

690 • FRIEDRICH BERNHARD WERNER (1690-1776) 
"Geneva"  
Gravura colorida sobre papel. Pequenas manchas.  
Dim: 22x31 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

691 • LITOGRAFIA 
"Silence"  
Litografia a negro sobre papel, esculpida por G. Levy. Leves picos e 
humidade.  
Dim: 23,5x28 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

692 • GRAVURA 
"Quattro Santi"  
Gravura a negro sobre papel. Séc. XIX.Pequenos defeitos.  
Dim.:49x52 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

693 • PABLO PICASSO (1881-1973) 
Impressão colorida sobre papel.  
Dim: 59x40 cm. 
Base de licitação: € 280 

 

 

694 • PAISAGEM COM CENA DE CAÇA 
Óleo sobre tela, escola holandesa, Séc. XVII/XVIII. Reentelado, pequenos 
restauros e craquelé.  
Dim: 66x83 cm. 
Base de licitação: € 900 

 

 

695 • PAISAGEM COM CENA DE CAÇA 
Óleo sobre tela, escola holandesa, Séc. XVII/XVIII. Reentelado, pequenos 
restauros e craquelé.  
Dim: 66x83 cm. 
Base de licitação: € 900 
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696 • RETRATO DE OFICIAL 
Óleo sobre tela. Restauros.  
Dim.: 96x70,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

697 • ALBERT PINOT (1875-1962) 
"Natureza morta - jarra com flores"  
Óleo sobre tela, assinado. Escola Belga.  
Dim: 40x30 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

698 • DESCIDA DA CRUZ 
Óleo a grisaille sobre cobre. Possivelmente de um discípulo de Rubens. Séc. 
XVIII.  
Dim: 86x66 cm. 
Base de licitação: € 600 

 

 

699 • RAUL INDIPWO (1933-2006) 
"Sanzad´ia N´Gango"- Cachoeiras do rio N´Gango.  
Óleo sobre tela, assinado e datado frente e verso 31/12/1993.  
Dim: 80x100 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

700 • PAISAGEM COM ARVOREDO E FIGURAS 
Óleo sobre tela colada sobre cartão, escola europeia.  
Pequenas falhas e defeitos.  
Dim.: 60x90 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

701 • PAISAGEM COM CASARIO E FIGURAS 
Óleo sobre tela. Escola europeia, Séc. XIX.  
Reentelado e pequenos defeitos.  
Dim: 54x68 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

702 • AGONIA DE JESUS NO HORTO 
Óleo sobre teca. Séc. XVII.  
Pequenos defeitos  
Dim.: 50x66 cm. 
Base de licitação: € 300 
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703 • IMACULADO CORAÇÃO DE MARIA 
Óleo sobre chapa de metal. Séc. XIX, Pequenos defeitos e falhas na pintura.  
Dim: 27x24 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

704 • SÃO MIGUEL ARCANJO 
Óleo sobre tela. Escola Europeia, Séc. XVII/XVIII  
Craquelé, falhas na pintura e pequeno defeito.  
Dim: 66,5x49 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

705 • CRISTO 
Escultura em marfim, colonial espanhola - México, Séc. XVIII. Cruz em 
madeira com aplicações em marfim. Pequenas falhas na coroa e falta de dois 
dedos das mãos  
Dim: 25,5 cm. 
Base de licitação: € 2 500 

 

 

706 • ALMOFARIZ 
Em marfim torneado, Indo-Português, Séc. XVI/XVII. Pequenas falhas e 
defeito na base.  
Peso Aprox: 1006 gr.  
Dim: 11,5 cm. 
Base de licitação: € 2 350 

 

 

707 • PEQUENO CONTADOR INDO-PORTUGUÊS 
Em pau santo e outras madeiras, decoração com embutidos e filetes em 
marfim, de cinco gavetas simulando seis, ferragens em metal. Séc. XVIII. 
Pequenos defeitos, restauros.  
Proveniência: Colecção Condessa de Monsaraz  
Dim.: 22x31x22,5 cm. 
Base de licitação: € 7 000 

 

 

708 • ARCA ESGRAFITADA 
Em cedro, decoração incisa com fundos preenchidos a massa negra (noz de 
gralha) com animais fantásticos e elementos vegetalistas. Séc. XVI. Falhas.  
Dim.: 65x115x51,5 cm. 
Base de licitação: € 3 000 

 

 

709 • EMILE LIENARD (n.1842) 
"Cão com faisão na boca"  
Grupo escultórico em bronze patinado, assinado E. Lienard.  
Dim: 38x48,5x16,5 cm. 
Base de licitação: € 800 
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710 • CAIXA ESCRITÓRIO DE VIAGEM 
Em mogno com aplicações em metal amarelo, no interior compartimentos, 
tampo forrado a pele, gaveta lateral com travão interior. Inglesa, Séc. XIX/XX.  
Dim.: 15x46x25,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

711 • NOSSA SENHORA CEILÃO 
Escultura Cingalo-Portuguesa em marfim. Séc. XVI, vestígios de policromia. 
Falta de mãos e pequenas falhas. Base em marfim não original.  
Peso Aprox.: 299 gr.  
Dim: 14,2 cm. Total: 20,5 cm. 
Base de licitação: € 2 000 

 

 

712 • DUAS DIVINDADES E UTENSILIO 
Esculpidos em osso, divindades com base em madeira. Pequenas falhas.  
Dim: 15; 12,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

713 • JOGO DE XADREZ ORIENTAL 
Esculturas em marfim natural e patinado, com gravados. China, Séc. XX, 
período Minguo. Caixa tabuleiro em diferentes madeiras. Sinais de uso. Dim: 
8x41x20 cm.  
Dim: 7,5 cm. (peça maior)  
Peso Aprox. peças: 291 gr. 
Base de licitação: € 450 

 

 

714 • CASAL DE IMPERADORES CHINESES 
Em marfim entalhado, China, Séc. XX, período Minguo, representando casal 
de imperadores em trono, com atributos, assinados na base. Sobre base de 
madeira com pequenos defeitos. Sinais de uso.  
Dim: 13 cm. Peso Aprox: 335 gr. 
Base de licitação: € 400 

 

 

715 • FIGURA DE IMORTAL 
Esculturas em marfim com gravados policromos. China, Séc. XX, período 
Minguo. Assinado na base.  
Dim: 26 cm.  
Peso Aprox: 705 gr. 
Base de licitação: € 500 

 

 

716 • FIGURA DE IMORTAL 
Esculturas em marfim com gravados policromos. China, Séc. XX, período 
Minguo. Assinado na base.  
Dim: 26 cm.  
Peso Aprox: 666 gr. 
Base de licitação: € 500 
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717 • CASAL DE IMPERADORES CHINESES 
Em marfim entalhado, China, Séc. XX, período Minguo, representando casal 
de imperadores com atributos, assinados na base. Sinais de uso.  
Dim: 31 cm. Peso Aprox: 1710 gr. 
Base de licitação: € 1 100 

 

 

718 • CASAL DE IMPERADORES CHINESES 
Em marfim entalhado, China, Séc. XX, período Minguo, representando casal 
de imperadores com atributos, assinados na base. Sinais de uso.  
Dim: 30,5 cm. Peso Aprox: 1457 gr. 
Base de licitação: € 1 000 

 

 

719 • GRUPO ESCULTÓRICO 
Escultura em marfim com arvoredo, oito figuras orientais e grous. Séc. XX, 
anos 50/60.  
Peso Aprox: 4055 gr.  
Dim: 43x65,5 cm. 
Base de licitação: € 3 700 

 

 

720 • AÇUCAREIRO 
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX, decoração com esmaltes policromos e 
ouro "Mandarim", reservas com cenas do quotidiano, motivos florais, 
pássaros e insectos. Sinais de uso.  
Dim.: 15 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

721 • PEQUENA TERRINA COM TRAVESSA 
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX, decoração com esmaltes policromos e 
ouro "Mandarim", reservas com cenas do quotidiano, motivos florais, 
pássaros e insectos. Sinais de uso.  
Dim: 15x20x13; 19,5x15,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

722 • PRATO 
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX, decoração "Mandarim" com esmaltes 
policromos e ouro, representado cena da côrte, na aba flores e borboletas. 
Falha (3 cm.), pequeno cabelo e esbeiçadela.  
Dim: 24 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

723 • TRAVESSA FUNDA RECORTADA 
Em porcelana da China Companhia das Imdias, Séc. XVIII, decoração a azul 
"flores". Esbeiçadelas, cabelo, aba partida e colada (aprox: 17 cm.).  
Dim: 30x38,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

724 • TRAVESSA OVAL RECORTADA 
Em porcelana da China Companhia das Índias Séc. XVIII, decoração azul e 
branca "paisagem com cercadura e pagode". Esbeiçadelas, cabelo, partida a 
meio e gateada.  
Dim: 24x32 cm. 
Base de licitação: € 70 
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725 • PRATO DE GRANDES DIMENSÕES 
Em porcelana do Japão, decoração policroma com flores e aves do paraíso, 
verso decorado a rouge de fer com elementos florais e morcegos. Séc. 
XVIII/XIX. Falhas, cabelos gateados na aba.  
Dim: 49 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

726 • TRAVESSA OITAVADA 
Em porcelana da China companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com 
esmaltes policromos da família rosa e ouro "pavões". Decoração idêntica 
serviço dos pavões ou de D. João VI. Sinais de uso.  
Dim: 33x42 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

727 • TSUBA (GUARDA DE ESPADA) 
Em ferro vazado e relevado. Japão. Com suporte. Sinais de uso.  
Dim: 7,8 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

728 • CRUZ PENDENTE 
Em bronze, datável do Séc. II d. C., representando Cristo crucificado rodeado 
dos apóstolos. Bom estado de conservação.  
Dim: 9x6 cm. 
Base de licitação: € 350 

 

 

729 • RARA COLHER 
Da antiga Roma, em bronze, datável do Séc. I/II a. C. Bom estado de 
conservação.  
Dim: 13 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

730 • GRANDE COLHER 
Idade do bronze, datável do ano 500 a. C., origem Europa. Bom estado de 
conservação.  
Dim: 39 cm. 
Base de licitação: € 650 

 

 

731 • COLHER 
Em prata portuguesa, Séc. XVIII. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. sinais de uso.  
Peso Aprox: 26,5 gr.  
Dim: 16 cm. 
Base de licitação: € 150 
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732 • CONJUNTO DE TREZE PEQUENAS FACAS E SETE COLHERES 
Esculpidas em madrepérola, colares com gravados. Sinais de uso.  
Dim: 12,5; 10 e 11,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

733 • BRINCO E DENTE 
Em ouro, brinco em ouro de 19,2Kt., e prata cravejada com três diamantes 
talhe rosa, dente em ouro de 18Kt. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 3 gr. 
Base de licitação: € 50 

 

 

734 • PORTA RETRATOS DUPLO 
Em marfim, molduras esculpidas com motivos florais. Europa, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.  
Peso Aprox: 36,6 gr.  
Dim: 6,5x5 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

735 • MEDALHA DO 1º. CENTENÁRIO DA FUNDAÇÃO CALOUSTE GULBENKIAN 
Em bronze, Comemorativa do 1º. Centenário da Fundação Calouste 
Gulbenkian, marcada Aurélio, 1969. Sinais de uso.  
Dim: 7,2 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

736 • PAR DE JARRINHAS 
Em faiança, decoração a negro. Marcada.  
Dim: 5,7 cm. 
Base de licitação: € 15 

 

 

737 • PAR DE CISNES 
Em porcelana marcada S. P. (Sociedade de Porcelanas), decoração policroma 
e ouro com flores em relevo.  
Dim: 5,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

738 • CONJUNTO DE SEIS MÚSICOS 
Esculturas em porcelana, decoração policroma e ouro. Pequenas falhas e 
defeitos.  
Dim: 6 cm. 
Base de licitação: € 20 
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739 • SERVIÇO DE CAFÉ 
Em porcelana inglesa, marcada Spode, decoração azul e ouro "Oaklea". 
Composto por cafeteira, leiteira, açucareiro e seis chávenas de café com 
pires. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 50 

 

 

740 • SERVIÇO DE JANTAR, DE CHÁ, E DE COPOS E FAQUEIRO PARA 12 
PESSOAS 
Em porcelana decoração policromada e dourada "flores" (82 peças). Copos 
em vidro moldado (56 peças), faqueiro em aço inoxidável com perlados (113 
peças). 12 marcadores e 12 pratos de pão dourados, toalha e guardanapos 
com pequena mancha, sinais de uso. 
Base de licitação: € 400 

 

 

741 • CAIXA HEXAGONAL 
Em cerâmica alemã, marcada Rosenthal Studio-linie, decoração relevada 
monocroma a branco, pomo com fruto. Sinais de uso.  
Dim: 19,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

742 • FIGURAS DE MENINA E "TOM MOLINEUX" 
Esculturas em porcelana e cerâmica, decoração policroma. Europa. Séc. XX. 
Sinais de uso.  
Dim: 19 e 20 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

743 • LINCE 
Escultura em porcelana dinamarquesa, decoração policroma. Séc. XX.  
Dim: 12 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

744 • PEQUENA URNA COM TAMPA 
Em porcelana europeia, decoração relevada e policromada com motivos 
florais e ouro, monture em prata dourada contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com folhagem. Tampa com pequena esbeiçadela.  
Dim: 14,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

745 • SERVIÇO DE JANTAR 
Em porcelana da Artibus, decoração policroma e ouro "flores". Composto 
por 24 pratos rasos, 11 fundos, 12 de sobremesa, 12 de doce, 3 terrinas, 
saladeira, prato redondo, 5 travessas e molheira, 2 conserveiras, 2 chávenas 
de chá com pires. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 100 
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746 • SERVIÇO DE JANTAR 
Em porcelana fabrico Quinta Nova, decoração policroma "flores". 
Composição: 23 pratos rasos, 12 fundos, 12 de sobremesa, 12 de doce, 
terrina, saladeira, 2 pratos redondos, 3 travessas, molheira e conserveira. 
Travessa da molheira com pequena esbeiçadela. 
Base de licitação: € 100 

 

 

747 • PRATO DAS CAMÉLIAS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração floral policroma com coroa 
Real e iniciais do Rei D. Fernando II. Cópia do serviço existente no Palácio da 
Pena. Edição limitada 1000 exemplares. Com caixa e certificado.  
Dim: 25,7 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

748 • CENAS CAMPESTRES 
Par de placas em biscuit relevado, decoração policroma, assinadas. Europa, 
Séc. XIX/XX. Falhas e defeitos.  
Dim: 23x15 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

749 • CONJUNTO DE QUATRO PRATOS DECORATIVOS  
"ESTAÇÕES DO ANO" 
"Quatro estações"  
Em cerâmica inglesa, decoração policroma com flores em relevo, marcada 
W.H. Bossons, 1959. Um com pequenas falhas nas flores.  
Dim: 40 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

750 • JARRA - DAUM NANCY 
Em pasta de vidro colorida, decoração marmoreada, assinada. Francesa, Séc. 
XX (princípios).  
Dim.: 53 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

751 • JARRA - DELATTE NANCY 
Em pasta de vidro de tons amarelos e laranja, assinada. Francesa, Séc. XX 
(princípios). Esbeiçadelas na boca.  
Dim.: 41,5 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

752 • JARRA 
Em pasta de vidro de tons laranja e castanho, atribuída a Delatte. Francesa, 
Séc. XX (princípios).  
Dim.: 52 cm. 
Base de licitação: € 90 
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753 • SERVIÇO DE COPOS PARA DOZE PESSOAS 
Em vidro moldado. Composto por jarro, 4 garrafas, 12 copos de água, 12 de 
vinho tinto, 12 de branco, 12 de porto, 11 de licor e 12 taças de champanhe. 
Sinais de uso e jarro com cabelo junto a asa. 
Base de licitação: € 150 

 

 

754 • ALBINO MOURA (n. 1940) - AZULEJO 
Em cerâmica vidrada, decoração policroma, assinado, moldura em acrílico.  
Dim: 15x15 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

755 • BALLEITER ? 
"Sem título"  
Óleo sobre tela, assinado. Ondulado.  
Dim.: 33x41 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

756 • PAISAGEM COM CASARIO E FIGURAS 
Óleo sobre madeira, assinado.  
Dim.: 45x27 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

757 • P. DURAN 
"Paisagem com casario"  
Óleo sobre tela, assinado.  
Dim: 19x15 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

758 • GARRAFA 
Em cristal moldado e lapidado "ponta de diamante". Sinais de uso.  
Dim.: 35 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

759 • PAR DE LICOREIROS 
Em vidro azul pintado, decoração policroma e ouro com flores. Sinais de uso, 
um com esbeiçadela na base e falhas no interior da tampa.  
Dim.: 24 cm. 
Base de licitação: € 20 
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760 • TRÊS JARRAS 
Em vidro opalino pintado, decoração policroma e ouro com motivos florais. 
Esbeiçadelas na boca.  
Dim.: 13,5 e 15,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

761 • JARRA 
Em vidro coalhado pintado, decoração policroma com motivos florais. Séc. 
XIX/XX.  
Dim.: 16,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

762 • VASO E URNA COM TAMPA 
Em porcelana moldada decoração floral policroma e ouro, urna com flores, 
grinaldas e dragões em relevo, marcada Artibus. Pequenas falhas nas flores.  
Dim: 17e 23 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

763 • CAIXA REDONDA 
Em porcelana da China, decoração azul e branca com elementos vegetalistas 
e caracteres.  
Dim: 5,5x9,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

764 • CAIXA REDONDA 
Em porcelana da China, decoração policroma e ouro com paisagem e figura, 
assinada.  
Dim: 1,5x6,5 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

765 • DUAS CAIXAS REDONDAS 
Em porcelana da China, decoração a azul com figura e paisagem, marcada. 
Sinais de uso.  
Dim: 2,5 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

766 • DUAS CAIXAS REDONDAS 
Em porcelana da China, decoração a azul com aves, marcada. Sinais de uso.  
Dim: 3x7 cm. 
Base de licitação: € 100 
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767 • PEQUENO PERFUMADOR 
Em porcelana da China, decoração policroma com flores e frutos, marcado. 
Sinais de uso.  
Dim: 5x4x4 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

768 • LAVA PINCEIS 
Em porcelana da China, na forma de maçã, decoração monocroma a 
castanho, marcada. Sinais de uso.  
Dim: 7 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

769 • JARRA COM DUAS ASAS 
Em porcelana da China, decoração a azul com arvoredo e pássaros e 
caracteres, assinada. Marcada.  
Dim: 17,5 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

770 • PRATO 
Em porcelana da China, decoração a negro, rouge de fer e ouro com 
divindade sobre animal fantástico e ondas, caligrafia. Marcada.  
Dim.: 28 cm. 
Base de licitação: € 250 
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ORDEM DE COMPRA Nº 
 

  

Leilão Nº ___/_____ Data _____/___/___ Licitação pelo Telefone  
 
Queiram licitar em meu nome, os Lotes abaixo descritos até ao valor máximo indicado (comissão excluída) no 

Leilão acima referido. Estas licitações serão efectuadas pela Leiloeira Corte Real ao melhor preço possível de 

Leilão.  

(Enviar por Fax, mail ou correio até uma antecedência mínima de 2 Horas) 

Lote Nº Descrição do Lote a Licitar 
Valor máximo de 

licitação (€) 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

Nome: _____________________________________________ Nº  Cliente _______  

Morada: ____________________________________________________________  

 __________________________________________________________________  

Telefone: _________________ email: ____________________________________  

Nº Contribuinte: ____________________ Nº BI: ____________________________  

 

Declaro conhecer e aceitar, integralmente e sem reservas, todo o conteúdo das “Condições Gerais” impressas 

no catálogo e publicadas na internet em www.leiloeiracortereal.pt. 

 

Porto ___/___/____ Assinatura: _________________________________________________  

 

Leiloeira Côrte Real, Lda 

Rua Côrte Real, n.º 122 

4150-230 PORTO 

http://www.leiloeiracortereal.pt/

